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AFL KONVENCIJA PASALI NO ŠOFERIU UNIJA
“Vanguard” sprogimas suteikė Sovietam 

džiaugsmą, kaip jų paleisti sputnikai
Padaryta Amerikai didžiausia neigiama reklama, 

apgailestauja senato pirm. Lyndon Johnson
NEW YORKAS. — Nepasisekimas iššauti pirmąjį Amerikos 

satelitą davė pagrindo Sovietams iš naujo triumfuoti savo tobu
lesne technologija, o Amerikos sąjungininkus šis išreklamuotas 
“pšt” skaudžiai pritrenkė.

Vėliausios Žinios

Lyndon Johnson, senato pir
mininkas, atvirai pripažino, kad 
šis nepasisekimas, per dienų die
nas būbnytas spaudoj, padarė di
džiausią neigiamą reklamą Ame
rikai, kokia tik galima įsivaiz
duoti.
Sąjungininkai nusiminę

Ypač jautriai reagavo į nepa
sisekimą iššauti kad ir liliputinį 
mėnulį Amerikos sąjungininkų 
delegatai Jungtinėse plautose. 
Jiems, vedant žūtbūtinę kovą 
prieš komunizmą, skaudų smūgį 
jau sudavė Sovietai su vienu ir 
kitu savo sputniku. Ne tik ko
munistai, bet ir daug neutralių 
žmonių, cituodami Amerikos 
mokslo, politikos ir kariuomenės 
vyrų prisipažinimus apie atsili
kimą nuo despotinės Sovietijos, 
pradėjo pagarbiau kalbėti apie 
Kremliaus sistemą ir jos suge
bėjimus.
Turėjo nepasisekimų ir Sovietai

Vienas užsienio diplomatas 
Jungtinėse Tautose kalbėjo INS 
korespondentui: Kodėl visa tai 
nebuvo daroma kiek tyliau? 
Kam buvo reikalinga tokia di
delė reklama??

Vakarų Europos diplomates 
kalbėjo nusiminęs: Tai bus bai
sus smūgis laisvosioms tautoms 
visame pasauly. Mes negalime 
suprasti, kodėl buv o pasirinkta 
turistų centras (Florida) pirma
jam bandymui? Kodėl nebuvo 
galima daryti bandymus Pacifi- 
ko bandymų vietose, kur būtų 
buvę galima išlaikyti paslaptį, 
kol susilauks pasisekimo? Aš 
esu tikras, kad Sovietai turėjo 
mažiausia tuziną tokių nepasi
sekimų su savo sputnikais. Bet 
jie nesikreipė į Hollywoodą fil
muoti jų nepasisekimų.

Kitas JT diplomatas, Ameri
kos draugas, išgirdęs žinią iš 
Cape Canveral, šuktelėjo: Negali 
būti! Tai liūdna”!
“Demokratija akcijoje”

Daugis Amerikos korespon
dentų ir komentatorių stengiasi 
tai pateisinti neva visuomenės 
reikalavimu “teise žinoti”.

Jie išvedžioja, kad tokių ne
sėkmių reklamavimas kaip tik 
reiškia Amerikos stiprybę, tai 
esanti tikroji “demokratija ak
cijoje”. Esą Sovietai niekad ne
galėtų pernešti tokių liūdnų ži
nių. Dėlto jie yra priversti ne
pasisekimus slėpti ir skelbia tik 
tai, kas jiems naudinga. Ame
rika galinti tokius smūgius 
skelbti ir juos suvirškinti.

Bet tie JT diplomatai iš Vaka
rų Europos, kurie davė minėtus 
pareiškimus, turi neblogesnę de
mokratinę tvarką, kaip ir Ame
rika. Tačiau šiuo atžvilgiu ame
rikiečių nesupranta ir nepateisi
na.

Sen. Dirksen prieš “teisę žinoti”
Sen. Drksen (resp., III.), kal

bėdamas Kalifornijos prekybos 
rūmų suvažiavime, pasakė, kad 
užteko tokių būbnijimų iš ank
sto ape satelitų bandymus ir ki
tus JAV mokslinius projektus.

Jis mano, kad JAV praneši

mas 1956 m., kad jos paleis geo
fizinių metų satelitą tarp 1957 
m. birželio mėnesio ir 1958 m. 
pabaigos, paskatino Sovietus 
įtemtpti visas jėgas ir pasirody
ti erdvėj su dirbtiniu mėnuliu 
žūt būt anksčiau, už Ameriką.

Dirksen pripažino, kad kai 
kurie neesminiai dalykai gal ir 
buvo be reikalo laikomi paslap
ty. Bet gynybos dalykuose mes 
pasirodėme kiek kvaili ir nerū
pestingi dėl paslapties nelaiky
mo, pripažino sen. Dirksen.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Izraelis prašo iš SSSR $24 mil.
MASKVA. — Izraelis apskun

dė “Sujuznefteksport”, valdžios 
žibalo eksporto organizaciją, 
kad ji neteisėtai nutraukė aly
vos pardavimą, kai Izraelis už
puolė pereitą rudenį Egiptą. Iz
raelio dvi importo korporacijos 
pareikalavo už tai sumokėti $2.4 
mil. nuostolių. Sovietų teismas 
sutiko bylą spręsti. Bet niekas 
netiki, kad jis priteistų šį ieški
nį.
Maroko-Ispanijos konfliktas

RABATAS, Marokas. — Prin
cas Hassan, einąs karaliaus Mo- 
hamedo pareigas, pasiūlė Ispa
nijai užleisti Pietų Maroko (Sa- 
haroj) koloniją Maroikui. jUž 
tai Marokas prikalbintų Ifni ko
lonijos sukilėlius, kad jie padė
tų ginklus. Ifni kolonijoj ispa
nai vis dar kariauja su maro
kiečių revoliucionieriais.
Princesė Grace už pabėgėlius

MONTE CARLO, Monakas.— 
Liliputinės Manako valstybėlės 
karalienė princesė Grace gruo
džio 18 d. pasakys Jungtinių 
Tautų vardu kalbą į pasaulį pa
dėti tiems 55,000 Rytų Europos 
pabėgėlių, kurie vis dar gyvena 
stovyklose Vokietijoj, Austrijoj 
ir kitose Vakarų Europos šalyse.
Vėl skerdynės Kipro saloj

NICOSIA, Kipras. — Kalnų 
kaimely Malandra rasti suka
poti 3 vietiniai gyventojai-tur- 
kai. Turkai priešinasi graikų te
roristų kovai prieš anglus pri
jungti Kipro salą prie Graikijos. 
Kipre gyvena 400,000 graikų ir 
100,000 turkų.

Traukinių nelaimėj 
Anglijoje žuvo 100

150 keleivių sužeista
LONDONAS. — Traukinių 

nelaimė, įvykusi trečiadienį ne
toli Londono (Lewishham), lai
koma viena iš baisiausių anglų 
istorijoj.

Nelaimėje žuvo apie 100 žmo
nių ir apie pusantro šimto buvo 
sunkiai sužeista. Esant tirštai 
miglai, ant tilto sustojo keleivi
nis traukinys ir netrukus į jį 
trenkė kitas traukinys. Abie
juose traukiniuose buvo 2,000 
keleivių.

Po to, prie pat nelaimės vie
tos nuėjo nuo bėgių trečias trau
kinys. Ant traukinių suvirto ir 
viršutinė dalis tilto.

HNJTED PRESS-NAŪJ1EMJ Photc

Valstybės sekretorius John Foster Dulles (kairėje) ir Adlai Ste
venson, prezidento Eisenhowerio demokratu patarėjas, atvyksta į 
Baltuosius rūmus tartis su kongreso abieju partijŲ vadais. Vyriau
siai buvo aptariami Atlanto sutarties reikalai.

Patton 1945 m. pramatė Sovietų grėsmę
Užtai generolas buvo pašalintas iš armijos vadų

CHICAGA. — Generolas George Patton, JAV trečiosios ar
mijos vadas, bus buvęs pašalintas iš šios vietos už nedraugiškus 
išsireiškimus Sovietams tuoj po II pasaulinio karo, tvirtino per 
pasikalbėjimą su korespondentais Frederick Ayer.

Frederick Ayer, kuriam gen. 
Patton buvo dėdė, yra aviacijos 
sekretoriaus padėjėjas, kontr- 
špionažo viršininkas, atseit, žmo 
gus, kuris galėjo gauti tų žinių 
ir iš privačių, ir iš oficialių 'šal
tinių.

1945 m. ggužės mėnesį gen. 
Patton pasakė artimų bendra
darbių rately Paryžiuj:

“Amerikos 1-ji (generolo 
Bradley) ir 3-j i armija (gene
rolo Patton) galėtų susidoroti 
su rusais per 6 savaites. Bet 
ateis laikai, kada tam reikės 6 
milijonų kareivių ir šešerių me
tų”.

Mano dėdė buvo teisus, pa
stebėjo Mr. Ayer. Kai genero
lo išsireiškimai prieš Sovietus 
pasiekė Washingtoną, jis buvo 
atleistas iš 3-čiosios armijos vir
šininkų, pasakė Frederick Ayer.
Neleido įžygiuoti į Pragą

Generolas Patton tada buvo 
neseniai baigęs savo liūdną 
žygį atgal iš Čekoslovakijos 
ir pietų Vokietijos. Jo ar
mijai buvo įsakyta -nežygiuoti 
į Čekoslovakijos sostinę, nes są
jungininkai buvo sutarę, kad 
pirmieji ten turi pasirodyti rau
donarmiečiai, kad Čekoslovaki
jos išlaisvintojų garbės tektų 
Sovietams.

Oficialiai apie Patono atleidi
mo iš armijos viršininkų Wash
ingtone buvo kalbama tokia 
priežastis. Jis pasakęs, kad vo
kiečių naciai yra tokie pat, kaip 
Amerikos respublikonai arba 
demokratai, kai netenka val
džios. Ayer netiki, kad šis ge
nerolo išsireiškimas būtų buvu
si jo pašalinimo priežastis. Me
tais vėliau gen. Patton žuvo au
tomobilių katastrofoj Vokietijoj.

Numatė ir Vidurio Europos 
pražūtį

Kalbėdamas užsienio politi
kos taryboj aviacijos kontršpio- 
nažo direktorius Ayer, “Yankee 
G-Man” knygos autorius, apgai
lestavo, kad aukštesniosios ins
tancijos dažnai ignoruodavo 
žvalgybos žinias ir įspėjimus 
apie Sovietų planus ir pasiruoši
mus. Vyriausybė 1943-45 me
tais nepaisė kontršpionažo pra
nešimų, kad Sovietai pagrobs 
Vidurinę Europą, jei Amerika 
nepakeis savo politikos (ragų 
auginimo Sovietų agresoriams). 
Ši klaida atrodo bus buvusi pati 

: “brangiausia” visoj laisvojo pa- 
* šaulio istorijoj, pasakė Ayer.
I
Didžiuojasi įspėjimais

Aviacijos kontršpionažo tar
nyba teisingai įspėjo, kad So
vietai turės atominę bombą 1949 
m., ne 1952 Sonetais, kaip buvo 
laukiama vyriausybės sluoks
niuose. Aviacija teisingai nu- 
spėjusi ir Sovietų vandenilio 
bombos pagaminimo laiką. Jos 
žvalgybos tarnybai nebuvo jokia 
paslaptis, kad Sovietai rugsėjo 
arba spalio mėnesį paleis pir
mąjį satelitą.

Jis tvirtino, kad nuo gigan
tiškos kontršpionažo sistemos 
sukūrimo gali pareiti ir Ameri
kos išsigelbėjimas nuo Sovietų 
sunaikinimo. Dėlto jis ragino 
visuomenę remti žinių rinkimo 
organizaciją visomis išgalėmis 
ir nesigailėti lėšų, kaip ir bran
giesiems ginklams.

Sovietai špionažo reikšmę bus 
anksčiau įvertinę ir ją išplėtę. 
Jie turi daugiau draugų, simpa- 
tikų Amerikoj (komunistų) ir 
jiems yra nepalyginama leng
viau “pramatyti” Amerikos ėji
mus ir pasinaudoti laisvojo pa
saulio karinėmis ir mokslinėmis 
paslaptimis.

3,000 lenkų mušėsi 
su stipria policija

Riaušininkai buvę “chuliganai”
VARŠUVA, Lenkija. — Stip

rūs policijos būriai, apmokyti ir 
ginkluoti miniai malšinti, turėjo 
daug darbo, kol Gorzowielsko- 
polski mieste, Poznanės provin
cijoj, įveikė 3,000 riaušininkų.

Varšuvos radijas, paduodamas 
šią žinią, stengiasi riaušės pa
vaizduoti kaip nepolitinį, o tik 
girtuoklių, chuliganų eilinį už
puolimą prieš tvarkos daboto
jus. Nemaža tų “chuliganų” bu
vę areštuota, pirma juos apsvai
ginus guminėmis lazdomis ’arba 
ašarinėmis dujomis.

šios, kaip ir kitos dažnos len
kų riaušės, rodo nepaprastą 
žmonių neapykantą policijai, ko
munistų režimo ramsčiui. Užte
ko, kai policijos automobilis nu
trenkė netyčia moterį nuo dvi
račio, kaip žaibo greitumu susi
telkė tūkstantinė minia į kovą 
prieš policiją.

® Pirmieji olandų tremtiniai 
jau pradėjo apleisti Indcneziją. 
Bet lakūnų ir kitų reikalingų 
specialistų indoniezai neišleidžia 
ir grasina kalėjimu, jei jie drįs 
apleisti tarnybas.

@ KonfŲeso atstovas Ford, 
(res., Mich.) pasakė, kad už 
Amerikos prestižo pažeminimą 
pasauly, nepasisekus iššauti pir
mojo satelito, didžiai pasitarna
vo laisvoji Amerikos spauda. ’

® Amerikos raketų ekspertų 
-ą jungos pirmininkas Truax pa
sakė, kad mokslininkams sunku, 
iesiog neįmanoma, ..pravesti 

sėkmingus satelito išovimo ban
dymus, jei jiems per petį žiūri 
milijonai žmonių.

@ Gen. John Homer, Illinois 
civilinės apsaugos viršininkas, 
raketų ekspertas yra įsitikinęs, 
kad priešlėktuvinė Nike raketą 
galima ištobulinti į gerą ginklą 
prieš tarpkontinentines raketas.

© Amerika tik už kelių mė
nesių nuspręs, ar skubiai statyti 
lėktuvą, varomą atomine jėga. 
Ekspertai mano, kad dabartinė
mis žiniomis remiantis, būtų ga
lima pastatyti didelį griozdą dėl 
propagandos, bet blogą lėktuvą, 
kaip tinkamą ginklą priešo te
ritorijai naikinti.

@ Adlai Stevenson pranešė, 
kad kritiškas siraipsnis prieš 
Eisenhowerio politiką, pasirodęs 
anglų spaudoj su jo parašu, bu
vo ne jo rašytas.

Nikita Chruščev 
ieško priekabių

Atiduokit sputniko raketą, 
jis reikalauja iš Amerikos

MASKVA. — Sovietų dikta
torius Chruščevas kalbėjo kore
spondentams Suomijos ambasa
dos baliuj, kad sputniko N. 1 ra
ketos galva, kuri išnešė sateli
tą į erdvę ir po to pradėjo suk
tis aplink žemę kartu su sputni
ku, nukrito sekmadienį Ameri
kos teritorijoje.

Jis “rimtai” pareikalavo Ame
riką, kad ji 'raketą grąžintų. 
Tuo reikalu Kremlius netrukus 
įteiks griežtą notą.
Prieštaraujantys (pareiškimai

*
Kai Amerikos ir anglų moks

lininkai paskelbė tokią prielaidą, 
kad sputniko raketa sekmadie
nį sudegė arba nukrito, į tai at
siliepė Sovietų mokslo akademi
ja ir per Maskvos radiją paaiš
kino: sputniko raketa nukris 
gruodžio mėnesio vidury ir deg
dama, kaip meteoras, taip kad ją 
matys ne vien mokslininkai su 
teleskopais, bet ir žmonės pa
prasta akim, jei raketa kris į 
kurį nors žemyną.

Beje, buvo pranešta, kad 
Aliaskoj buvo pastebėta koks tai 
paslaptingas skrajūnas, kuris 
nukritęs degdamas į sunkiai pri
einamas vietas.
JAV nieko nežino

Pirma į Nikitos priekaištus 
nusistebėjo JAV ambasadorius 
Maskvoj Thompson. Paskui at
siliepė ir valstybės departamen
tas. Jo atstovas Lincoln White 
pasakė, kad prieš užvedant dery
bas dėl raketos grąžinimo, rei
kia ją pirma rasti. Gi Amerika 
jos nėra radusi. >

Chruščevas pasakė, kad pis 
nusivylė amerikiečių padorumu. 
Jei Amerikos raketa nukristų 
Sovietų teritorijoj, jie tuoj grą
žintų, užtikrino Chruščevas.

UNIJOS PAŠALINIMAS NEREIŠKIA 
NARIŲ APSAUGOJIMĄ NUO SUKČIŲ 

Hoffa pasakė, kad ne AFL-CIO jų brolijų išugdė, 
ir kad ne ši federacija galės jų sužlugdyti

ATLANTIC CITY, N. J. — Unijų federacijos AFL-CIO kon
vencijoj nutarta balsų santykiu 5 prieš 1 pašalinti iš federacijos 
narių tarptautinę šoferių broliją.

JV satelito raketa 
sudegė nepakilusi

Kitas bandymas už mėnesio
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Penktadienio rytą 10:46 vai. 
(Chicagos laiku) buvo paspaus
tas mygtukas, turėjęs paleisti į 
erdvę “Vanguard” (raketą 18,- 
000 mylių per valandą greičiu 
su liliputiniu 4 ar 6 svarų “mė
nuliu”.

Bet raketa nepakilo, o griuvo 
žemyn, apgaubta tirštu dūmų 
debesų. Ji griuvo į vandenį ir 
susprogo. Pirmoji ir antroji ra
ketos dalis visiškai sudegė. Tre
čioji, viršutinė (Talis, gal dar tiks 
kitai raketai.

Liko nesudegęs ir pats sateli
tas, įstatytas į raketos trečiąją 
dalį, viršūnę.

Laivynas pagamino 11 tokių 
“Vanguard” tipo raketų, 72 pė
dų. Tačiau kitą bandymą iššau
ti satelitą sausio mėnesį darys 
su armijos Jupiter raketa.

Niekas iš technikų nuo spro
gimo nenukentėjo.

“ 1 ______

Liudijo šoferis 
su kulkų žaizdom

Bekovodamas su unijos 
agentais liko invalidu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato k-to, tyriančio unijų vei
klos metodus ir vadų suktybes, 
pirmininkas McClellan pareiškė, 
kad komitetas yra susirinkęs ne
maža medžiagos apie šoferių 
unijos teroristinius metodus, 
vartojamus suvaryti šoferius į 
šią sukčių, vagių apsėstą orga
nizaciją.

Vienas iš pakviestų liudinin
kų, šoferis Roy Byrd iš Cincin
nati, Ohio, nusivilko marškinius 
ir parodė kulkų žaizdas, gautas 
pereitais metais ant kalnelio 
prie La Follette, Tenn. Į jį pa
leido 17 šūvių. Viena kulka, per
ėjusi per petį, padarė jį invali
du ir išstūmė iš šoferių profe
sijos.

Senatorius pasipiktinęs
Sen. McClellan, k-to pirminin

kas, pasakė: “Jūs likote visam 
ąmžiui invalidu, kadangi jūsų 
darbdavys nenorėjo pąsirašyti 
grasos sutarties su šoferių uni
ja. Tokią bausmę jūs sumokė
jote už savo teises kaip Ameri
kos pilietis, už teisę uždarbiauti, 
kad išmaitintute savo šeimą”.

Byrd pasakojo, kad ir prieš 
tai jį bandė nužudyti šoferių 
unijos agentai. Jie privažiavo 
plente prie jo sunkvežimio ir pa
leido keletą, kulkų, bet tą kartą 
nepataikė ir reikėjo jiems už
puolimą pakartoti vėliau.

Byrd ir jo buvęs darbdavys 
J. R. Pemberton, iš Knoxville, 
Tenn., toliau liudijo, kaip naktį 
iš nakties jų žmonos išgirsdavo 
grasinimus, kad jų vyrai bus 
atgabenti “suvynioti į Jant'klo- 
des”, jei jie neįstos į uniją. Vien 
1956 m. Pemberfono firmai bu
vo padaryta nuostolių gaisrais, 
sprogdinimais už $210,000.

AFL-CIO prezidentas Georgė 
Meany, prieš paduodant dalyką 
bAlsavimui, pasakė, kad jis kvie
tė James Hoffa susitikti ir išsi
aiškinti aplinkybes, kuriomis 
unija galėtų pasilikti federacijoj 
(Hoffos pasitraukimą iš pren 
zidentų). Bet Hoffa neatvyko į 
nė yieną žadėtą pasitarimą.

Meany pasakė, kad jis neno
riai šalina unijas iš federacijos, 
kad jis nėra nusistatęs prieš šo
ferių unijos narius, o tik prieš 
mažą būrį unijos susikompromi
tavusių vadų.

AFL-CIO galia ribota
Unijų federacija pašalino šo

ferių broliją kaip priemonę ko
vojant už švarias darbininkijos 
sąjūdžio organizacijas.

Tačiau AFL-CIO galia apsau
goti šoferių unijos narius nuo 
nepadorių vadų yra labai ribota. 
Hoffa su pasidžiavimu atsiliepė, 
kad šoferių unija su 1.5 mil. na
rių bus ir toliau pati didžiausia 
ir stipriausia darbininkų organi
zacija. Ji išaugo ir sustiprėjo 
ne AFL-CIO dėka ir nė jai mū
sų uniją sužlugdyti, pasakė Hof
fa. Jis yra teismo sprendimu lai
kinai nušalintas nuo šoferių uni
jos prezidentų pareigų.

Reikėtų steigti naują uniją
George Meany pažadėjo padė

ti šoferių unijos nariams, kovo
jant už jų profesinius, sociali
nius reikalus. Bet tam reikės 
įsteigti naują švarią šoferių 
uniją. (Deja, naujosios unijos 
pasisekimas gali būti toks pat 
menkas, kaip ir AFL-CIO uos
tų krovėjų unijos, ■f

Kai krovėjų unija buvo išmes
ta iš federacijos už susidėjimą 
su gengsteriais, AFL įsteigė 
švarią uniją. Prasidėjo nuožmi, 
dažnai kruvina kova tarp nau
josios unijos organizatorių ir 
gengsterinės unijos.

Ir kai vyriausybė (NIRB) pa
skelbė uostų krovėjų tarpą bal
savimus, katrai unijai jie nori 
pavesti jų atstovavimą, derintis 
su darbdaviais dėl atlyginimo ir 
kitų reikalų, laimėjo iš federa
cijos išvarytoji gengsterių ap
sėstą krovėjų unija. Nėra vil
ties, kad dabartinėmis sąlygo
mis prieš Becko-Hoffos šoferių 
unija atsilaikytų naujai įsteigta 
švari unija.

Moterys lordų rūmuose
LONDONAS. — Anglijos lor

dų rūmai, savo rūšies senatas 
iš skirtų bajorų, nutarė įsileis
ti į savo tarpą ir moteris. Jos 
turės būti apdovanotos už nuo
pelnus panašiais titulais. (La
dies). Lordų rūmų nariai būda
vo tik vyrai, gavę arba pavel
dėję bajorų titulus. Kadangi 
jie nėra renkami, o skiriami, tai 
ir rūmų reikšmė įsįtatymų leidi
me yra visiškai sumenkėjusi.

Kiek lietaus arba sniego.
Diena 38°, naktį &4.
Saulė teka 7:04, leidžiasi 4:21



Atsišaukimas Į lietuvių visuomenę
Lietuvių Studentų šaipo- 

Fondas JAV po penkerių veiklom 
metų nutarė bent trumpai su
pažindinti mūsų visuomenę si 
jo nuveiktais darbais, padėkot: 
jai, spaudai, radijo valandėlėms 
ir kitiems veiksniams už para 
mą ir žvilgterėti į ateities pla
nus.

Penkerių metų? bėgyje LS£ 
Fondas ne kartą yra kreipęsis 
visuomenę, prašydamas aukų 
kad galėtumėm paremti aukštą
jį mokslą einantį jaunimą.

Visuomenė, atsiliepdama į 
Fondo, kreipimąsi, atskiromis 
savo aukomis ir taip pat nuola
tiniai Fondo nariai sudėjo kuk
lią sumą, kurios dėka Fondas 
įstengė suteikti dešimčiai stu
dentų paskolas — stipendijas. 
Fondas visiems rėmėjams yra 
didžiai dėkingas. Tos kuklios 
sumos yra mūsų visų — mūsų 
pačios visuomenės nuosavybė. 
Keturi iš jų baigė mokslus ir su 
Fondui gražiai atsiskaitė. Kiti 
dar tebesimoko ir jiems nėra su- 
ėję paskolos grąžinimo termi
nai.

1956 m. lapkričio mėn. Fondas 
paskelbė aukų rinkimo vajų, iš
siųsdamas mūsų tautiečiam apie 
1,000 vardinių aukų lapų. Nors 
vajaus laikas buvo numatytas 3 
mėn., bet aukos buvo siunčiamos 
lėtai per ištisus metus. Iš pa
siųstų lapų 203 grąžinti su au

komis, nesuradę adresatų grįžo 
— 60, ir be aukų grąžinta — 30.? 
Si apie 700 asmenų nedavė jo
do ženklo, ką jie su aukų la- 
>ais padarė. Prie kiekvieno au
rų lapo buvo ir apniokotas grą- 
inamasis vokas, ir kas norėjo 
lukoti arba aukas rinkti, galėjo 
ą atlikti, gi kas nenorėjo, be 
okių materialinių sau nuostolių 
galėjo grąžinti lapą.

šalpos Fondui einant į pagal- 
ą mūsų studentijai yra labai 

svarbu žinoti lietuvių visuome- 
iės nuotaikas.

Dėl to Fondas kreipiasi į ne
grąžinusius aukų lapus ir labai 
įrašo juos grąžinti. Kadangi 
Jais, 1957 metais, specialaus au
kų vajaus nebuvo skelbta, tad 
įrašoma aukoti į turimus negrą- 
intus aukų lapus, arba siųsti 
lesiai aukas žemiau nurodytu 
įdresu.

Kiek yra svarbu turėti savo 
virtą Fondą mokslus einančiai 
studentijai padėti, susipratu- 
iems lietuviams aiškinti nerei- 
:ia. Dabar turime netoli tūks- 
:ančio mūsų studijuojančio jau
nino JAV. Jau dabar jų lietu- 
ziška veikla visur žymi. Jau 
zien tik akademinio jaunimo ini
ciatyva “Jaunimo Peticijai” pa- 
■ašų rinkimas JAV prezidentui 
Jetuvos laisvės reikalais ir jų 
lelegacijos priėmimas vicepre
zidento Nixon nuaidėjo plačiai

1— Central control, nerve 
center of all activities 
at the missile test cen
ter Here the teleme
tering front missiles is 
received

2— Industrial orea
3 3—Huge cameras that 

track the missiles
4.5 6—Missile launching 

areas Huge gon try 
crones bring missiles 
to launching pads 
Cranes are removed 
and missiles are ready 
for launching. Thor, 
Jupiter, Redstone and 
Vanguard are usually 
launched from south
ern launching pads. 
Snark and Matador 
from the center point 
of Cape .Canaveral.

7— Radio transmitter.
8— 8—Receiver areas.
9— Guidance area, from 

which guided missiles 
are directed. (

10— Fuel storage.
11— Harbor facilities in

cluding berth for sub
marine from which Po
laris, 1,500-mile-range 
ballistic missile is 
fired.

12— 12—Yellow warning
balloons atop 90-foot 
towers. These warn 
shrimp boats and 
pleasure erpft from 
danger area.

13— Lighthouse.
14— 14—Coast Guard crash

boats patrol area. Also 
retriever boats to 
fetch nose cones.

15— Skid strip for recov
erable missiles

Verta pasinaudoti 
nuolaidomis

t 
I 
į

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Čia matomas dailininko pavaizduotas Cape Canaveral aviacijos 

bazės reginys, iš kur šaudomos kontroliuojamos raketos. Prieš 10 
metų čia buvo gryna dykuma, šiandien paversta gyviausia darbo
viete.

kristalo galima gauti pas
BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE 

2646 West 71st Street PRospect 8-5374
--- ----------- --- ------------------ --------- -.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,-
• TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI 8I0JE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki;$10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avę. Tel.: LAfayette 3-8248 į

(į vakarus nro California Avenue) į 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS: »
Pirmad.. Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vah vak.

uraI'■ l.

HOVIHC
IS TOLI IR ARTI 1

Jy** &auji dideli trobai-[pau/ausi'fruustymo įronkiat^ 
* riJ/ay metų patyrimas -ffigus trsažininaas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

ir Amerikos sluoksniuose. Jų 
leidžiamas žurnalas “Lituanus” 
pasiekia platų svetimtaučių ra
tą ir sėkmingai garsina Lietu-j 
vos vargus ir lietuvio rūpesčius. 
Jie gražiai pasirodo ir kitur, gar
sindami mūsų vardą, stiprinda
mi mūsų kovą dėl laisvės. Jie 
vieninteliai ateities kovotojai, 
lietuvių tautos priešakinės ko
vos gretoš,

Tačiau aukštojo mokslo sieki
mas yra nelengvas. Reikalauja 
lėšų. Kai kurių išvedžiojimai, 
kad jaunimas gali dirbti ir mo
kytis, arba kad yra daugelis sti
pendijų Fondų, praktikoje paro
do neįveikiamų sunkumų ir dėl 
to pažiūra klaidinga. Įvairių 
fundacijų, stipendijų ir t. t., tie
sa, yra, bet jos sunkiai prieina
mos savo' įvairiomis sąlygomis 
ir. apribojimais, ir labai nedide
lis lietuvių skaičius tegali jomis 
pasinaudoti.

žymusis Hardvardo universi
teto profesorius,, dekanas Dr. 
George Mundy, š. m. spalio mėn. 
Chicago j e savų- paskaitoje aiš
kiai išdėstė, kad . dėl lėšų stokos 
daugelis universiteto studentų 
negali mokslo baigti, gali studi
juoti tik turtingų tėvų vaikai. 
Jis siūlė net išdirbti planą jau
nimui mokytis išmokėtinai.

Tokios padėties akivaizdoj ne
jaugi mes lietuviai negalime su
daryti stambesnio fondo sava
jai studentijai padėti? Juo la
biau, kad parama duodama pa
skolomis. Ji grįžta. Gi reika
lingų,, pramos — nuolatos di-

šų. Tad padėkime jiems. Padė
kime patys sau, mūsų vaikams, 
mūsų tautbs ateičiai, mūsų in
teresams kovoje už Lietuvos 
laisvę. Fondas prašo aukų lapus 
ir naujas geradarių aukas siųsti 
jo einamo j on sąskaiton adresu:

Lithuanian Students Welfare 
Fund, Account No. 11737, %
Chicago Sav. and Loan Ass’n., 
6245 So. Western Ave., Chicago, 
Illinois.

Fondas visiems aukojusiems 
praeityje ir rėmėjams ateityje, 
taip pat mūsų spaudai, jos dar
buotojams, redaktoriams, radi
jo valandėlių vedėjams yra labai 
dėkingas dėl paramos ir fondo 
reikalų garsinimo.

Kad ir nedidelėmis aukomis, 
bet visi solidariai remkime savo 
tautos atžalyną. Padėkime jiem 
praskinti kelią. į šviesų rytojų, 
kuriuo jie eidami skelbtų savo 
tautos gyvybės interesus kitų 
pasaulio tautų tarpe.

Chicago,
1957 m. lapkf^29 d.

Lietuvių Studentų 
Šaipąs Fondas

Užsakykite
NAUJIENAS. Kalėdoms

Amerikos lietuvių tarpe yra 
įsigalėjęs paprotys Kalėdų metu 
savo artimiesiems užsakyti 
NAUJIENAS. Tai geriausia Ka
lėdų dovana. Dovanos gavėjas 
džiaugiasi ne tiktai per šventes, 
bet ištisus metus.

Daugelis lietuvių pasinaudojo 
skelbimu ir įsigijo gerų drabu
žių naujai atidarytoje Didelių 
Nuolaidų Krautuvėje, 2239 So. 
Halsted St. Krautuvės vadovybė 
taip pat patenkinta dideliu pir
kėjų atsilankymu. Ji sudaro ga
limybę atlankyti krautuvę ir 
tiems, kurie iki šiol nepasinau
dojo nepaprastai didelėmis nuo
laidomis.

Pirkėjai turėjo progos įsiti
kinti, jog galima tikrai sutau
pyti gražią sumą pinigų perkant 
visame krašte išgarsintus gerų 
firmų drabužius visai šeimai. 
Pirkėjų patogumui, Didelių 
Nuolaidų Krautuvė atdara kas
dien nuo 11:30 ryto iki 9 vai. 
vakaro, o šeštadieniais bei sek
madieniais nuo 10 ryto iki 5 
vakaro.

Laisviausiai galima pasirinkti 
įvairiausių spalvų ir medžiagų 
audinių likučiai, iš kurių galima 
pasisiūdinti drabužius. Galima 
nebrangiau pasirinkti geriausių 
audinių ir pasiųsti juos savo 
draugams bei giminiečiams, gy
venantiems rusų pavergtose sri
tyse. —Ed.

GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapam* 
gėlės. 

ROY R. PETRO (Putramenta*) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMA I

Lietuvių Moterų Dr-jos “Apšvieta” 
priešmetinis susirinkmias įvyks an
tradienį, gruodžio 10 d., 7:30 vai. vak. 
Sandaros svetainėje, 840 W. 33rd St., 
Chicagoje. Narės prašomos atvykti 
laiku ir nepamirškite, kad turėsime 
valdybos rinkimus 1958 metams.

—S. Puniškienė, nut. rast.
SLA 260 kuopos narių susirinkimas 

įvyks sekmad., gruodžio 8 d., 2:30 vai. 
po pietų 2549 W. 71st St. Bus Centro 
Tarybos nominacijos ir kuopos valdy
bos rinkimai. Taipgi ir kiti svarbūs 
pranešimai. Norinteji apsidrausti Su
sivienijime malonėkite atsilankyti. ’

—Valdyba.
šeštadienį, guodžio 7 d., 7:30 vai. 

vakaro, Vainutas svet., 4258 S. Maple
wood Ave., įvyks priešmetinis Upytės 
Draugiško Klubo narių susirinkimas. 
Visiems reikia šiame susirinkime da
lyvauti, nes bus renkama ateinančių 
metų valdyba ir svarstomi kiti reika
lai. —B. Žemgulis, rast.

JUOZAS KENSTOVITZ
(KENSTON)

11422 S. Forest Ave., Chicago
Mirė 1957 m. gruodžio 6 d., 

2:25 vai. ryto, pergyvenęs pusę 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ma
žeikių apskr.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
2022%/ 69^/^^ 3S,y/^Z 5-92ŪjJj deja. Yra jaunuolių, kurie, jau 

baigdami mokslą pritrūksta lę

L SIUNČIA SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ I 

;r IR S. R. RESPUBLIKAS / ■' * I

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO, INC. '
(Licensed by USSR)

J 135 W. 14th Street, New York 11, N. Y. Tel. (TIelsea 3-2583
(Tarpe Sixth ir Seventh Avenues — arti visų požeminių traukinių) |

J FIRMA SUDARĖ SPECIALĘ SUTARTĮ SU INTURISTU, MASKVOJE. |

Siuntinius galima patiems atnešti asmeniškai, atsiųsti paštu, arba kitu siuntėjui patogiu būdu. Klijen- n 
tai, gyveną už New Yorko ribų ir kurie atsiunčia siuntinius paštu, tuojau (atgal grįžtančiu paštu) gauna U 
tikslų atsiųstų daiktų sąrašą ir pranešimą, kiek persiuntimas kainuoja. w

Siuntiniai atydž:ai supakuojami ir išsiunčiami laike 48 valandų. Po kelių dienų siuntėjas gauna iš 
firmos oficialų JAV-bių pašto kvitą, kuris įrodo, kad siuntinys adresatui pasiųstas. iŠ

SVARBU I... Visos siuntimo išlaidos, įskaitant muitą, apmokama čia, vietoje. Jūsų artimieji ir 
draugai siuntini—dovaną gauna be bet kokio mokesčio.

SIUNTĖJAS GAUNA GAVĖJO PASIRAŠYTĄ KVITĄ. |

Pradžiuginkite Savo Artimuosius Siuntiniu Kalėdoms! I
SIUNTINIŲ PRISTATYMAS GARANTUOTAS! |

J ■
Galima siųsti tik naujus daiktus. Galite siųsti medžiagas, naujus drabužius, avalynę, odas, maisto pro- N 
duktus, siuvamas mašinas, rašomas mašinėles, kaistus ir visa kita. k

i MŪSŲ ŠŪKIS: YPATINGAS DĖMESYS IR MANDAGUMAS SU KLIJENTAIS.
! KLIJENTU PATOGUMUI MŪSŲ IŠTAIGOJE NERIBOTAS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ, ODOS, AVA- 
’ LYNĖS, VAIKAMS DAIKTU, SKARELIŲ, ŠALIKU, FOTO APARATŲ, SIUVAMŲ MAŠINŲ, AKOR- į
J DEONŲ IR KITŲ DAIKTŲ GERIAUSIOS RŪŠIES, PIGIAUSIOMIS KAINOMIS ' |

Įstaiga atidaryta kasdien 9—6 vai., sekmadieniais nuo 9 iki 4 vai.
Informacijų klauskite:Telef. CHelsea 3-2583

NEPAMIRŠKITE’! Kad siuntinys nueitų prieš Kalėdas, jį reikia pasiųsti laike 
kelių ateinančių savaičių.

DĖMELIO! Visuomenės patogumui .Cleyelande atidarytas skyrius, jo adresas; 900 LIBERTY ROAD,
CLEVELAND 13, OHIO. Telefonas: TOwer 1-1461. į

SKYRIUS DETROITE: 11339 Jos Campau Street, DETROIT 12, MICHIGAN.

šiais metais Feliksas Verbis- 
ky pirmas užsakė NAUJIENAS 
Kalėdų dovanoms. Jis atsiuntė 
$11.00 ir prašo suintinėti dien
raštį Nadeau srityje gyvenan
čiai Mrs. Mary M. Verbisky.

NAUJIENAS Kalėdų dova
noms labai lengva užsakyti. Rei
kia pasiųsti pinigus tokiu adre
su: NAUJIENOS, 1739 S. Hal
sted St., Chicago 8, Ill., ir laik
raštis eis ištisus metus. Chica
goje ir Ciceroje dienra'štis kai
nuoja $13.00 metams, o kitose 
JAV vietose kainuoja tik $11.00.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos Jei 
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, III.

Paliko nuliūdę: žmona Kazi
miera^ pagal tėvus Armalaitė; 
3 sūnūs: Juozas Jr., marti Al
bina; Ted, marti Harriet; Ed
ward, marti Mary; 5 anūkai: 
Sandra, Keith, Joseph ir Ed
ward S. Kenston, Oliver Hanson, 
3 proanūkai, švogerka Dora 
Magnus, jos vyras Guy ir jų šei
ma; giminaičiai: Alice Prospo, 
Lillian Žilius, Catherine Bergs
trom, Stella Vogel, Augenia 
Shaulis, Helen Gedrainis ir Ru- 
fin Virkau ir visų jų šeimos ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė LLD 79x kp. Rose- 
lande, žemaičių klubui, Rose- 
lando Aido choro rėmėjam, Ma- 
liorių unijos lokalui 265.

Kūnas bus pašarvotas šešta
dienį, gruodžio 7 d., 7 vai. vak. 
L. Bukausko koplyčioje, 10821 
Šo. Michigan Ave.

Antradienį, gruodžio 10 d., 
1:30 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Joseph Kenstovitz 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Švogerka, 
Anūkai, Proanūkai ir kiti 
Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas. 
Tel.: COmmodore 4-2228.

A + A 1 ! *
SILVESTRUI KURILA r t <

mirus, jo dukrai Antonetei ir žentui Juozui 
Kruchąms reiškiame gilią užuojautą

I
 ELENA IR IGNAS VAIČELIŪNAI

IR DUKTERYS.

LOVEffilSNl Telegrama | 
Visu Pasauli* 

Dalls
KVIETK'NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

BEVERLY HiLLS GĖLINYČIA 
' GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Myliotiem*, Vestuvėms, 
dank&t^ms. Laidotuvėms, 

Papuošima ms.

URBA (lėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601 <
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

L 4IDOTUVH) DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

4MBULĄNCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNLŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos j!

kAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ?
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-23454

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

W'KED VANCE
1424 bo. &Vth Ave.» Cicero 

Phones: ULympic 2-6245 — JLOwnnall 3-9087

F. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED S1KEE1 Phone; YArds 7-1911

LEONARD. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; Cumntodore 4-2228

VASĄITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1903 ---- -—--------- ----------------------------------

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STRICT Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 2Brd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YAids 7-1138-1139

“NAUJIENAS” SKAITO VISĮJ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Vasario 16 gimnazija i Amerikos Lietuviu 
ir Kalėdos Gydytojų veikla

Sekmadienį, gruodžio 8 d. 
mums tenka pasirodyti su šo- 

’ kiais ir dainomis televizijoje

artėjančių 
laikotarpis 
ir neša, ir 
savotiškąjį

Pakilusia nuotaika artinamės 
prie Šv. Kalėdų ir 
Naujųjų Metų, šis 
per šimtmečius nešė 
ateityje dar skleis
grožį ir susimąstymą... Kalėdų 
laikotarpis mistiškai ir kartu 
vaizdžiai primena kiekvienam 
pasaulio Kūrėjo duotąjį žmoni
jai didįjį Artimo Meilės įstaty
mą; “Mylėk savo artimą...” 
Mums trūksta žodžių išreikšti 
lietuviškąjį Kalėdų laukimą ir 
džiaugsmą, kuris nėra ir nįebus 
visiems prieinamas... Daugeliui 
jis jau pamirštas, pasisavinus 
tik sezoninį pasisveikinimą: 
“Linksmų Kalėdų”...

Vasario 16-tai gimnazijai rem
ti komitetas, kuris jau kelinti 
metai veikia Chicagoje ir šiais 
metais vykdydamas savo įsipa
reigojimą padėti tremties moks
leiviui kreipiasi į visuomenę pra
šydamas kalėdinės duoklės tik 
vieno dolerio aukos. Tai visai 
menkutė auka, bet jei visi ne
gailės, tai daug sudės! Laukia
me.

Lietuviškoji bendruomenė iš
pirko gimnazijai rūmus. Dabar 
jie pilni vaikų, o mokinių išlai
kymui reikalinga daug pinigų. 
Mes raginame visuomenę dar 
suorganizuoti naujus rėmėjų 
būrelius, kad seniems būreliams 
ir vadovams darbas palengvėtų 
ir daugiau geros valios lietuvių 
savo auka prie išlaikymo prisi
dėti galėtų.

Kalėdinė dolerio auka nedi
delė, bet simbolinė ir ji dar dau
giau parodys artimo meilę ir 
meilę lietuvio lietuviui. Trem
ties mokyklose dar yra užregis
truota 386 mokiniai. Suteikime 
jiems džiaugsmą! šiam tikslui 
savo duoklę jau atidavė visi Liet. 
Mokytojų Sąjungos nariai ir pa
skyrė' lėšas Liet. Gailestingųjų 
Seserų Sąjunga. Lietuviška sa
vigarba beldžiasi į kiekvieno su- 
sipratusio lietuvio širdį ir jaus
mus: — remkime;gimnaziją tol 
kol sugrįšime į savus namus! 
Šiais metais gimnazijos darbą ir 
visą švietimą turime dar dau
giau sustiprinti, kad galėtume 
visi drąsiai sakyti mes palaiko
me ir išlaikome!

Kam patogiau galite auką 
įteikti Ratelių Vadovams arba 
atsiųsti komitetui adresų: A. 
Gulbinskas, 6324 So. Bishop St., 
Chicago 36, Illinois. Suteikime 
sau ir kitam Kalėdų džiaugsmą.

Laukiame visų bendros talkos.
Komiteto pirmininkas A. Gul

binskas. Nariai: P. Kavaliūnas, 
kun. B. Sugintas ir J. Stankus.

Už pavežėjimą 
apvogė ir apiplėšė

Užsimaskavęs banditas naktį 
į trečiadienį* atmėmė $197 pini
gais ir už $1,200 prekių iš sunk
vežimio šoferių, vežusių, Eps- 
tein-Gershuny tabako kompani
jos prekes, šoferis John Cbun- 
geris ir jo padėjėjas Tony Zu- 
ponek papasakojo policijai, kaip 
jiems važiuojant ties 1357 E. 
75th st. vagis įsilipo į jų troką, 
privertė važiuoti prie 130 st. ir 
Doty avė., atėmė pinigus ir pri
vertė jį nuvežti atgal prie 75 st., 
kur paliepė atidaryti dėžes ir

lillOilllllllllllllllOHIUHIIIfflfflI

M. KRIPKAUSKIENE, Gildą

“Ateitis” Mokslo ir
Pramonės Muziejuje

Visi a.sidusome, kai pasibai- Canal 2, lygiai 2:33 vai. popiet, 
gė programa, k::rią teko išpildy- Dainas išpildys ponios Stepona- 
ci pereitą sekmadienį Muziejų- vičienės dainininkės, akompa- 
je, pavaizduojant Kalėdas Lie-,nuojant Josephine Miller, akor- 
tuvoje, ypąč antrąją dalį, su šo- cĮeonu šokiams grojant (pirmą 
kiais ir dainomis. Sušokome rtą televizijoje) Waiter Tec- 

lingeriui, mūsų grupės muzikon. 
atliko sesučių tui.
akompanuojant j 

'Keisis su Sovietais 
jome daug laiko įdėti šiai pro- .CtuCteiltaiS? .

Kenneth Holland, Tarptauti
nei pasirodymų kitur,'nio auklėjimo instituto New

Š. m. lapkričio- mėn. 26 d. nau
jose poliklinikų patalpose, 2454 
W. 71st st., įvyko Amerikos 
Liet. Gydyt. "Draugijos susirin
kimas.

Dr. J. Meškauskas skaitė pas- suktinį, vėdarą, lėtumas ir rugu- 
kaitą apie Virškinamojo trakto Ičius, o dainas 
divertikulus. Prelegentas labai Blandyčių trio, 
įdomiai ir išsamiai papasakojo p. Skriduliui, kuriam mes dėko-• 
apie divertikulų etiologiją bei jome už pagalbą. Nors neturė- 
gydymą.. Paskaitą paįvairino la
bai vykusiomis rentgeno nuo- gramai ir šiaip pasitaikė daug 
traukomis, kurių daugumoj bu- kliūčių 
vo padarytos šių poliklinikų ; tačiau sukaupę paskutines jė-, Yorke prezidentas, klabėdamas 
Rentgeno kabinete. Po paskai-1 gas, atrodo, savo \dalį atlikome.. Chicagoje pareiškė, kad jis bū
tos buvo diskusijos.

Vėliau buvo valdybos prane- 
.ivai ir naujų narių priėmimas. Į 
Naujais nariais priimtos Dr. > 
Griniūtė-Glemžienė, Dr. Mise-1 
vičiūtė ir Dr. Ruibienė.

SLA 36 kuopoje
Chicagoje veikiančios SLA 36 

kuopos susirinkimas įvyko pe
reitą trečiadienį, gruodžio 4 d. 
Lietuvių Auditorijoje. Svar
biausias dienotvarkės punktas 
buvo SLA Pild. Tarybos nomina
cijos. Kuopos marių susirinko 
nedaug, bet pagal atiduotus bal
sus galima spėti, už kuriuos 
kandidatus kuopos dauguma ža
da balsuoti.

Susirinkime buvo pranešta, 
kad jau daromi žygiai išleidi-

Po programos pasirodė ir mūsų ! Vęs Maskvoje, kur jam sovietų 
grupės organizatorius, p. Anta-1 aukšt’ švietimo ministeris pasa.

i nas Skyrius, atvykęs iš Kalifor- 
inijos, taip pat seniai nematyta

* i ilgametė šokėja Sofija Samos ir
1 prižadėjo vėl, grįžti ir padėti 
! mūsų grupei toliau dirbti.

Muziejaus valdyba mums gra
žiai padėkojo ir prašė rengtis

Į SLA prezidentus: Povilas 
Dargis gavo 15 balsų, S. Gegu
žis 9; į viceprezidentus p. Ma
ceina 16; į sekretorius Dr. M. 
Vinikas 2’1; į iždininkus Nora 
Gugis 11. Kasos globėjais: E. 
Mikužiūtė 11, Briedis 6, Arlaus- 
skas 12, E. Devenienė 9; į SLA 
daktarus Dr. S. Biežis 11, Dr. 
P. Zalatorius 4, Dr. Poška 6 bal
sus.

Balsavimuose* dalyvavo 22 kp. 
nariai.

kęs, kad sovietai esą suintere
suoti ateinančią vasarą pasikei
sti su JAV dviem mėnesiams po 
50 studentų ir kad 1958 m. ru
denį tie du kraštai galėtų pra
dėti planingą studentais pasi
keitimą tikslu “pagilinti moks- x

Pats Holland pri- JONAS BAJORINAS, gyvenę Canton, 
me jiems ir žadėjome apie tai sipažino tokius rusų pareisiu- gįįo. Jra ^įt^mįįet”Xme°pa?^ 

SU didoku syti Alex Pipiras, 6819 S. Rockwell 
i Street, Chicago 29, Illinois.
1 REpublic 7-4504

mui šių metų suvažiavimo dar- kitiems metams. Mes padėkojo- lines žinias, 
bu. Redaktorium sutiko būti Dr.
J, Gudauskas, kuris Lietuvoje ’ rimtai pasvarstyti ir rengtis iš mus priimsiąs tik 
'turėjo daug patyrimo dirb'da-; anksto. ’druskos žiupsniu,
mas su Dr. Staugaičiu ir reda-! 
guodamas “Mediciną”. Dr. Gu-■ 
lauskas sudarys ir redakcinę’ 
kolegiją.

Susirinkimui pasibaigus, gy- j 
lytoj ai ir svečiai turėjo progos 
apžiūrėti moderniškai įrengtas 
poliklinikos patalpas, kurių sa
vininkai yra Dr. Tumasonis, 
Dr. Meškauskas, Dr. Maciūnas 
ir Dr. Gaižiūnas.

Vėliau sekė tikrai lietuviškos Į 
vaišės, kurias paruošė Gydytojų i 
Žmonų Draugijos atstovės po-i 
nia Gudauskienė ir ponia Narbu
tienė.

Kolegos šeimininkai parūpino 
ne tik maisto, alučio, bet ir kon
jako. Tai buvo tikrai malonus 
prošvaistis pilkame eskulapų gy
venime. —L-mio V-

Viena pabėgusi grįžo
Viena dviejų mergaičių, din

gusių iš namų pereitą antradie
nį, sugrįžo ir pranešė, kad ant
roji dar nenorinti grįžti. Grįžu
sioj!, Colette Ryan, 15 m. iš 2524 
Charleston st., pasisakė, kad ji 
su Bonnie Mourning, 15 m., iš 
2615 Mildred avė., pabėgusios, 
norėdamos “pergyventi įspū
džių” ir praleidusios laiką mies
to centre ir miegodamos palik
tame automobilyje tuščiame 
sklype prie 3679 Grand avė.

perkrauti į vagies pastatytą tro
ką dėžes su tabaku ir saldai
niais, ir įsakęs gultis ir nejudė-. 
ti, pats nuvažiavo.

PAIEŠKOMI FRANK MOCKAITIS ir

GENERAL ELECTRIC

ever.

MLL-
VACUUM CLEANER

now with the new 
DOl/BLE-ACTfON 
RUG AND FLOOR UNIT!

Cleans floors and 
rugs. Picks up 
threads and lint 
faster than

COMPLETE SET OF ATTACHMENTS?

© Rolls easily.
® Cleans easily
• Stores easily
® Swivel-top

COME SEE

Complete set of 
attachments with 
n ew Double
Action Rug and 
Floor unit

IT TODAY!

*2495

(4-qt. size, $00.00, prices 
include cover and ther
mostat)

tSlA ILSINI

ANEW
CONCEPT IN

CONTROLLED
HEAT COOKING

REMOVABLE THERMOSTAT 
Immerse entire pan in water 
for easy cleaning!

Just dial correct tempera
ture. Simmers, stews, fries. 
Cook, serve, warm at your 
table. Choose the model you 
want — four quart size has 
convenient helper handle 
and fry basket for deep fat 
frying,

GLASER’S FURNITURE and 
APPLIANCE COMPANY 

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 
OPEN MONDAv ANo THURSDAY EVENINGS

Handy 2 qt. size

If .

NO BURNING . No Bo
NO CONSTANT WATCHING! $

• ^oofher SOU«S and 3rovies
• M .“•!?“* wsserole« and puddinas
• Huffyframings6' mea” Ve9e,oW«

XV _ uu

DAiBAR JUOS dar

padidinome

V2%
TAUPYl’OJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kesiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00 

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. Ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Visuomet mokėjime aukštus dividendus

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO.
5115-5123 SO. KEDZIE AVENUE PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnes įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informaciįų. Mūšy turtas $21.000.000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį Ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

CHICAGOS LIETUVIU VYRI' CHORAS 
stato lietuviškai VERDI 3 veiksmų 4 paveikslų operą 

RIGOLETTO 
Spektaklis įvyksta 1957 m. gruodžio 8 d. 3 vai. popiet MARIJOS 
mokyklos salėje, 67 ir S. California Ave.
LYRIC OPEROS ORKESTRAS • CIVIC OPEROS RŪBAI • VELBASIO BALETAS 

z- f • . •

KVIETIMAI GAUNAMI:
MARGINIŲ krautuvėje, 2511 West 69th Street

' KARVELIO prekyboje, 3322 So. Halsted Street
SAVRIMAVIČIAUS krautuvėje, 4358 So. Fairfield Ave.

Kvietimai yra po 5, 4, 3 ir 2 dol.
Spektaklio dieną, SEKMADIENĮ, kvietimai gaunami Marijos salės kasoje nuo 12 vai. dienūs.

iiiiiiiiiiiiiiiiyiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^

A. KUČIŪNAS, Dirigentas
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KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
3 dalių sofa ....... $199.95
Apmuštos kėdės .... $29.95 

ir daugiau.
Taip pat didelis pasirin

kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau
giau gaus dovanai kalakutą

N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELTFURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YAras 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

?tmi>MNd Doily Except Sunday by The Lithuanian News* Pub. Go., Inc.
1739 South Halated Straėt, Chicago 8, III.________HAymarkot 1-6100

Subscription Ratas:
In Chicago $13.00 per year, $7^00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams _    $11.00
pusei metų ..............  6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

Užsieniuose
metams ..................   $14.00
pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn. ___________ 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago  j e

metams _________________  $13.00
pusei metų ____     7.00
trims mėnesiams_______ 4.00
vienam mėnesiui  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai, vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Vežikų unija išmesta
Didysis Amerikos darbininkų sąryšis — Amerikos Dar

bo Federacija ir Industrinių Organizacijų Kongresas 
(AFL & CIO) — vakar, savo konvencijoje Atlantic City, 
nutarė atmesti vežikų unijos prašymą, kad jai būtų duo
ta daugiau laiko susitvarkyti, ir išmetė ją iš savo unijų 
tarpo.

Tai griežtas ir drąsus organizuotų Amerikos darbinin
kų žinksnis. Atlantic City suvažiavimas jį padarė, pa
remdamas AFL-CIO prezidentą Meany ir vykdomąją ta
rybą, sudarytą iš įvairių unijų vadų.

Vežikų (tymsterių) unija turi netoli pusantro milijono 
narių. Jos pašalinimas reiškia didelį finansinį nuostolį 
unijų sąryšiui. Tačiau, prez. George Meany ir jo bendra
darbiai yra įsitikinę, kad geriau turėti finansinį nuosto
lį, negu lĮioralinę žalą, kurią padarytų korupcijos tole
ravimas kalbamoje unijoje.

Jei* Amerikos darbininkų judėjimas pasirodytų nesu
gebąs apsivalyti, tai valymo darbo imtųsi JAV kongre
sas, išleisdamas įstatymus, kurie ne tik nustatytų, kaip 
unijos privalo/ tvarkytis, bet ir įvestų kitokių suvaržymų. 
Dar yra galimybė to išvengti.

DĖL GAIDŽIŪNO 
ATAKŲ
(Tęsinys)

Ištraukos ir išvados
B. Gaidžiūnas, rėkdamas ir 

keikdamas, skundžiasi, kad 
“Naujienos” įdėjo Jono Leono 
straipsni, kuriame 'pastarasis 
jį apšmeižęs, pasiremdamas 
sudarkytomis ištraukomis iš 
jo knygos. Jisai sako, kad “N.” 
redaktorius to norėjęs ir šituo 
tikslu pasikvietęs straipsnio 
rašytoją (kurį Gaidžiūnas der
gia biauriausiais žodžiais) “į 
talką”, — kas, žinoma, yra 
nieku nepagrįsta insinuacija.

“Naujienos” davė vietos sa
vo skiltyse Leono straipsniui, 
laikydamos jo turinį įdomiu 
publikai. Taip juk elgiasi ir 
kitos redakcijos: neįdomius 
rašinius grąžina autoriui arba 
meta į gurbą, įdomius spaus
dina. Skaitančioji lietuvių pu
blika šiandien jau yra tiek ap
sišvietusi, kad supranta, jog 
laikraščiai deda ir tokius 
straipsnius, su kurių mintimis 
redakcija nesutinka. “Naujie
nų” skiltys šituo atžvilgiu, tur 
būt, yra labiau atviros skirtin
goms nuomonėms, negu kitų 
lietuviškų laikraščių.

J. Leonas parašė straipsnį, 
kurio turinys susideda dides
niąją dalimi iš knygos ištrau
kų. Kodėl “N.” redakcija tu
rėjo manyti, kad tos ištraukos 
kokiu nors būdu iškraipytos? 
Leonas yra mums rašęs nema-i 
žai, yra citavęs įvairius šalti
nius, bet dar niekad .niekas 
neįrodė, kad jisai būtų kada 
nors operavęs suklastotomis 
citatomis; priešingai, jisai ne 
kartą yra parodęs kitų klai
das.

Čia dalykas eina, kaip mi
nėjom, apie turinį knygos, at
spausdintos Amerikoj. Kalbė
damas apie jos turinį, straips
nio autorius ją cituoja ir nu
rodo, iš kurių knygos puslapių 
jis ima ištraukas. Taigi kiek
vienas, kuris norėjo patikrin- 
ti, ar jo panaudotos ištraukos 
tikslios, galėjo tai padaryti.

Visų, pirma, tai galėjo pada- je išvadų, tai nėra ko ir kalbė- 
ryti pats knygos autorius, jei- ti. Išvadas jisai darė, kaip iš- 
gu jisai pastebėjo kokių ne- manė. Kiti gal būtų padarę vi

tikslumų Leono straipsnio pa
duotose ištraukose. Bet jisai 
to nedaro; vietoje to, jisai kei
kia straipsnio rašytoją ir “N.” 
redaktorių!

Vietoje klaidų parodymo 
— dergimai

Leoną jisai dergia šitokiais 
žodžiais: “pagarsėjęs provo
katorius”, “protiniai nesvei
kas arba provokatorius dirbąs 
kieno nors piktiems intere
sams”, “arba kitaip nenorma
lus žmogus”, “spaudos gengs- 
teris”, ir t. t.

Piktžodžiavimas stiprus, bet 
argi tai yra atsakymas į strai
psnio autoriaus argumentus? 
Argi tai yra įrodymas to, kad 
Leonas iš tikrųjų taip nusi
žengė, kaip Gaidžiūnas teigia?

Jisai teigia, kad Leono strai
psnyje esą imti iš jo knygos 
“per pus suskalbti, nebaigti 
ar kitaip žalojami sakiniai ir 
darytos visiškai priešingos iš
vados, negu jos yra toje kny
goje”.

Kitaip sakant, straipsnio au
torius ir citavęs knygą krei
vai, ir daręs priešingas Gaid
žiūno mintims išvadas.

Kai dėl citavimo, tai Gaid
žiūnas sako aiškią netiesą.

Skaitytojai, kurie tą Leono 
straipsnį skaitė, galėjo matyti, 
kad rašytojas ėmė ne paski
rus sakinius, juos suskaldyda- 
mas, bei sužalodamas, bet iš
tisus paragrafus. Kai kurios 
citatos susideda net iš dviejų 
ar daugiau paragrafų. Tokių 
citatų straipsnyje yra netoli 
50, ir mes, jas patikrinę, nera
dome jokių sakinių iškraipy
mų, skaldymų arba kitokių 
žalojimų. Vienur kitur citatos 
gale sakinys sutrumpintas, bet 
vargiai galima sakyti, kad 
bent viename atsitikime tai iš
kreipė esminę citatos prasmę.

Taigi nėra nė palyginimo su 
metodais kai kurių kitų rašy
tojų, kurie išpeša kelis žo
džius arba dalį sakinio iš ci
tuojamo rašto ir “priskaldo 
vežimą”, puldami rašto auto
rių. Leonas taip nesielgė.

O dėl jo padarytų straipsny- 

sai kitokių išvadų; tai kiek
vieno žmogaus proto ir galvo
senos dalykas. Bet kur yra 
girdėta, kad jei kas rašo apie 
kurio nors .autoriaus knygą, 
tai jo išvados turi būti lygiai 
tokios, kaip knygos autoriaus? 
Kur ir taip nustatė?

Kas sprendžia, kaip rašyti?
Taip yra tik totalitarinėse 

šalyse, kur visa spauda kon
troliuojama valdžios. Tenai 
kiekvienas autorius rašo pagal 
nustatytą “partijos liniją”; tie, 
kurie rašo knygų recenzijas, 
turi taip pat laikytis “linijos”. 
Jeigu kas nukrypsta ir jo nu
kepusį nuo “linijos” straipsnį 
praleidžia laikraščio arba žur
nalo redaktorius, tai vargas ir 
straipsnio rašytojui ir redak
toriui !

B. Gaidžiūnas, matyt, įsivai
zduoja, kad taip turi būt ir 
Amerikoje, nes jisai sako, kad 
už Leono padarytas “išvadas”, 
prieštaraujančias jo paties iš
vadoms, jisai (Gaidžiūnas) 
kreipsis “/ atitinkamas teisin
gumo įstaigas” ir reikalaus 
“nubaudimo” ne tik straips
nio autoriui, bet ir redakto
riui, paskelbusiam straipsnį!

Vadinasi, čia Amerikoje po
licija ir teismai turi tvarkyti 
spaudą ir žiūrėti, kad knygų 
recenzentai bei laikraščių re
daktoriai laikytųsi “linijos”!

Įdomi pažiūra, tik kažin ar 
ji šioje šalyje prigis?

“Beveik beprotiškas” 
elgimasis

Tačiau,, jei kas ir priimtų 
Gaidžiūno “įstatymą”, kad iš 
jo knygoje pateiktų faktų leis
tina daryti tik tokias išvadas, 
kokios yra knygoje, tai vistiek 
būtų nelengva jo laikytis. Pa
vyzdžiui, jo knygos 122 pusla
pyje pasakyta:

“Šiandienių ės e a pysto vo- 
se, galime pasakyti, kad tai 
buvo elgiamasi beveik be
protiškai”.

Kas elgėsi “beveik beprotiš
kai”. Jisai pats — B. Gaidžiū
nas! Ir jisai pats tai sako savo 
knygoje.

Bet sakinio prasmė aprėžia- 
ma. Taip, esą, galime sakyti 
“šiandieninėse apystovose” — 
praėjus devyniems ar dešim
čiai metų po tų įvykių, ku
riuos jisai aprašė. Bet tada, 
kada tie įvykiai darėsi, jisai 
taip negalvojęs. Jisai aiškina:

“Tiesa, komunistinėje san
tvarkoje tik ir galima iš 
skaudžių pamokų išmokti. 
Antrą kartą niekas tų pačių 
klaidų jau nebedaro”.
Tad Gaidžiūnas sako, kad 

jisai darė “klaidas” ir dabar 
jų jau nebedarytų, nes jisai 
pasimokė ir skaudžių pamo
kų, kurias gavo, gyvendamas 
ir veikdamas komunistinėje 
santvarkoje, atseit, bolševikų 
okupuotoje Lietuvoje.

Čia yra bent trys skirtingos 
Gaidžiūno pažiūros: pradžio
je jisai nesijautė elgiąsis blo
gai, dirbdamas komunistų tar
nyboje; vėliau pasimokė ir su
prato darąs klaidą; o dabar 
jisai pripažįsta, kad jo elgi
masis buvo beveik beprotiš
kas. Tai kurią gi iš šitų trijų 
jo nuomonių turi priimti žmo
gus, kuris komentuoja jo kny
gos turinį?

Noras prisitaikyti
Pagaliau juk gali būti ir 

žmonių, kuriems atrodys, kad 
čia įeina ne tik Gaidžiūno di
desnis ar mažesnis neišmany
mo laipsnis, o ir jo pataikū
niškas palinkimas prisitaikyti. 
Ar taip galvoti nevalia, kai ji
sai pats pasakoja, kaip jisai 
su komunistais valgė ir gėrė, 
kaip jisai stengėsi įgyti jų pa
sitikėjimą (ir įgijo!), ir kaip 
jisai, galėdamas lengvai pa
sprukti į vakarus, nutarė pa
silikti.

Prie to, darydamas šitą nu
tarimą, Gaidžiūnas visai nesi
vadovavo pasiryžimu kovoti 
su okupantais. Štai, ką jisai 
pats apie tai rašo (pusi. 84):

“šiandien labai sunku pa
sakyti, kodėl tada likausi. 
Greičiausiai nugalėjo pa
prastas jausmas likti savam 
krašte ir arčiau savųjų”, 
(šią vietą cituodamas, beje, 
J. Leonas padavė nepilną 
paskutinį sakinį, bereika
lingai apleido žodžius “sa
vam krašte ir arčiau savų
jų”. Šitie žodžiai tik dar ryš
kiau parodo Gaidžiūno mo
tyvus.)
Vadinasi, apie kovą su oku

pantais, pasilikus Lietuvoje, 
nėra nė kalbos. O betgi Gaid
žiūnas aiškiai žinojo, kad ko
munistai jį stengsis panaudoti 
savo tikslams, vykdydami ap
gaulingą “žemės reformą”: 
kad lietuviai būtų pykinami 
vieni su kitais ir kad “lietu
viškomis rankomis” būtų 
griaunamas Lietuvos ūkis.

Gaidžiūnas rašo, kad jisai 
aiškiai tuos okupantų tikslus 
matė, o tačiau iš jų tarnybos 
nebėgo.

Leonas padarė iš to išvadą, 
kad Gaidžiūnas “pataikūniš
kai kolaboravo”. Tad kas da
bar yra teisingiau: “beprotiš
kai” ar “pataikūniškai’?

Mes Leono straipsnio ne
cenzūravome ir nenorime būti 
jo teisėjais.

Tačiau yra dalykų, kuriuos 
Gaidžiūno knygos kritikas ne
pilnai įvertino arba pražiūrė
jo. Apie tai — sekančiame 
“N.” numeryje.

Toronto, Ont.
— Toronto SLA narys Sta

sys Jokūbaitis yra tos organiza
cijos generalinis įgaliotinis ir 
rūpinasi naujų narių suradimu, 
o ypač iš naujųjų ateivių, arba 
dar dypukais vadinamų. SLA 
prezidentas Povilas Dargis vie
noje Conn., apskr. konferencijo
je pareiškė, kad kanadiškis St. 
Jokūbaitis gali būti vienintelis 
pavyzdys kaip reikia organizuo
ti darbą. Jis per trumpą laiką 
į SLA prirašė per 100 narių, t. 
y. visai naujų narių. ,

Ponas Stasys Jokūbaitis gyve
na Toronte^ 15 Wanda Street. 
Be to-, jis sau duoną uždarbiau
ja Real Estate įstaigoje. Linki
me jam sėkmės puikiame SLA 
organizaciniame darbe.

— Š. m. lapkričio 17 d. Toron
te lankėsi amerikiečių Detroito, 
Mich., teatro trupė su nauju ra
šyt. Alanto -veikalu “Sąmoks
las prieš savuosius”, kuriame la
bai gražiai, vaizdžiai ir pamo
kančiai pavaizduojamas mišrių 
šeimų gyvenimas ir jo blogosios 
pusės. Spektaklį aplankė per 
600 žiūrovų. Visi aktoriai vai
dino darniai, sklandžiai, rodos, 
būtų profesianalai. Tai vis di
dis ir kilnus ponios Mikšienės 
darbas, kuri šį veikalą režisavo. 
Malonu pabrėžti, kad vaidinime 
labai daug dalyvavo Toronto ir 
net Hamiltono jaunimo. Veikalo 
idėja jiems, kaip tik norintiems 
ir rengiantis kurti šeimyninį 
gyvenimą, padarė labai didelį 
įspūdį. Daugelį berniukų ir mer
gaičių tas vaidinimas privers 
apsigalvoti: kurti lietuvišką ar 
mišrią šeimą?... Veikalas yra pa
rašytas tikrai talentingai. Gyva 
ir sklandi kalba, vaizdai keičiasi 
greitai, nėra scenos permainų. 
Viskas vyksta greitai ir įdomiai. 
Bet apie tai būtinai teks dar pa
kalbėti.

—Naujas dainos talentas, t. y. 
p-lė Liustikaitė, atvyko iš An
glijos į Torontą. Europoje ji 
studijavo Romoje, Italijoje ir 
Anglijoje. Ji kurį laiką gyvens 
dar Toronte ir tobulinsis. Vėliau 
ji su koncertais vyks į JAV ir 
dalyvaus Fausto operos Marga
ritos rolėje. Jos lyrinis sopranas 
yra labai gražaus tembro, žymi 
.gera dainavimo mokykla.

— Toronte gyvenančios p. Si- 
monaitienės sūnus Martynas Si
monaitis dabartiniu metu, studi
juoja dainavimą Hartfordo kon
servatorijoje. Jį teko girdėti 
man Waterbury j e per studentų 
Santariečių vakarą-koncėrtą. 
Tai tikrai vertas dėmesio busi
masis dainininkas. Jis turi gra-
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žų lyrinį tenorą, ima gana leng
vai aukštąsias gaidas, tiesa, bal
sas tebėra nelygus, reikalingas 
didelio šlifavimo, geros mokyk
los ir dar didesnių pastangų mo
kytis ir vėl mokytis, kad būtų 
visos kliūtys nugalėtos. To mes 
jam linkime! V. D.

SUMOKĖJO Už BULIŲ
ČEMPIONĄ $31,050

CHICAGA. . — Televizijos 
“žvaigždė’’ Arthur Godfrey nu
pirko bulių, laimėjusį tarptau
tinėje galvijų parodoje čempio
no vardą.

Jis buliaus svarų skaičių pa
daugino iš 30 ir sumokėjo sa
vininkei Mrs. Sue Secondine, 19 5 
metų, iš New Goshem, Ind., 
$31,050. Godfrey turi Virgini
joj didelį ūkį.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
New Jersey gubernatorius Robert Meyner kartu su žmona grįžo 

lėktuvu į New Yorko aerodromą iš kelionės po Europą.

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

i

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadieni nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

Discount OUTLET STORE
2239 SO. HALSTED STREET Phone: MOnroe 6-6064

PIRKITE BETARPIŠKAI! KAINOS SU NUOLAIDOMIS
II I ' ......................... Ill IB..............................................................TI I .  I! r, I ii ,| , I I I. . | I 11 l|H ĮB.B>

Reg. $2.99 vyrams 
flaneliniai marškiniai, 
nesusitraukia. Stip
rūs, spalvingi, šalikai
/ $-|89

Pirkite Kalėdoms 
dabar.

DRABUŽIAI - SUKNELĖS
Visais atvejais sutaupote nuo 30% iki 50%.

Beg. $5.99..................   Dabar $JJ99
Reg. $4.99 .........................   Dabar $g29
Reg. $4.59 .................    Dabar $g99
Reg. $3.99 ......................... Dabar $259

Reg. $2.79 berniukam 
flaneliniai marškiniai, 
sanforizuoti. Visų 
spalvų.
Dydžiai 1-5 .... 790 
Dydžiai 6-18 .... $139

Susitraukia mažiau 1%.

S PIGUSi Išpardavimas VIETOJ $
Vyrams, reg. $9.98 
Gabardino švarkai, 
pastriguoti pamušalai 
ypač šilti .... $^į99

ATDARA
šiokiadieniais 11:30 iki 9 vai. vak.*
šešt ir sekm. 10:00 iki 5 vai. vak.

Berniukam reg. $14.99 
Kašmiro ir vilnoniai 
švarkai

Dabar $g,99

Berniukam reg. $4.99 
Flaneliniai maudy- . 
muisi chalatai kalėdi
nėms dovanoms

Dabar $299

Vyrams, reg. $24.99
Žaketas ir gobtuvas

$1669
Šilti pamušalai.

Reg. $1.98 kūdikiams šliaužioti su virvute .... 350
Reg. $2.98 vaikams apsiaustėliai ............... $J69

Reg. $7.99 berniukams bomber švarkai .... $4.99

Vyrams, reg. $19.95 
Vilna ir kašmiras 
Priemiesčių apsiaus
tai. Dabar $ 1 ^39

Reg. $4.29 moterims dulkiapalčiai ........... $£59

Reg. $3.99 moterims Orlon megztinukai .... $^69

Reg. $11^99 vaikams viln. žieminiai kostiumai $g69

Reg. $3.29 kūdikiams naktiniai drabužiukai $J69

Reg. $3.99 moterims apatiniai sijonai ....... $£89

’ Reg. $14.99 berniukams žaketas su 
atskiriamu galvadankčiu ....... $£Q69

• I < • * 1 / .

Mergaitėms reg. $3.99 
Poplino išverčiami 
švarkai, ištisai plau
nami .......... $p59

Vyrams, reg. $4.59 
Poplin u pamušti 
švarkai žaketai

$2^9

Mergaitėms reg. $1.99 
Nylon ir Rayon apa
tiniai ir sijonai

Dabar gg0-
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rą rengia Lietuvių Rašytojų 
Dr-ja B. Sruogos 10 metų mir
ties sukakčiai paminėti.

—šiomis dienomis Vytas Mit--Verdi “Rigoleto” 3 veiks-|tskųs su šeima aplankė savo te
mų 4 paveikslų opera prasidės., 
sekmadienį 3 vaL popiet punktu
aliai Ąlari jos aukštesniosios mo
kyklos salėje, 67 ir So. Califor
nia. Ave. Prie sales yra didžiulė 
aikštė automobiliams pastatyti. 
Operos spektaklyje bus lietuvių 
net iš Toronto, Clevelando ir 
Detroitp. šis, spektaklis, , skiria
mas sol.,, Vladę Baltrušaičio 25 
metų muzikinės veiklos sukak
čiai., paminėki. Operą diriguoja 
Aleksandras Kučiūnas, pastaty
mas, Vladę Baltrušaičio, režiso- 
rius Kazys Oželis, chormeisteris 
Alfonsas Gečas, baletmeisteris 
Simas Velbasis, dailininkas Vy
tautas Virkau. Operos spektak-, 
lio rūbai yra iš Chicagos operos 
namų.; Groja Lyric operos or
kestras.. Be. Vyrų choro, opero
je dąijiųęja solistai — Valdema
ras Šalna, Vladas Baltrušaitis, 
Moniką Kripauskienė, Jonas 
Vaznelis, Salomėja Valiukienė, 
Stasys. Citvaras, Danutė Stan
kaity tė, Valentinas Lioren^as, 
Eleną .-Rįąndy tą, Julįųs SayrL 
mavičįųs, Kazys T 
Pranąs OĮis.

—Vlado.Samuolio,šeimą išti
ko skaudi nelaimė. Prieš tris sa- ąU. • v . i i tĄ
vaites mirė jo žmoną, o dabar ji
sai pats paguldytąs ligoniųėje. 
už 100 mylių nuo Chicagos,,— 
Decatur mieste, III. Pasiliko ( ke
turi vaikaube globęs, kuyių j au- 
niausias yra 11 metų. Jie gyve-, įstotų į draugiją, kurių Bridge- 

porte yra nemažas, skaičius. 
Draugija rūpinasi teisinę , ir ki
tokia pagalba savo nariams.

—Domininkas Jurjonas ir Co., 
Inc., 3251 S. Halsted st., pasky
rė savo auką— 17 gabalų.japo
nišką arbatos servizą, LB BridT 
geporto Apylinkės Valdybai, 
kuri gruodžio 28 d. Lietuvių Au7 
ditorijoje rengia pramogą, ku
rios, pelnąs skiriamas, mąįslęį-

vus, gyvenančius Chicagoj e 
(1502 N. Leavitt St.). Paviešė
jęs savaitę laiko, pasimatęs su 
giminėmis, bei mokslo draugais, 
jis aplankę ir savo dėdę, dr. Ma
tą Mickų, kuris dabar gyvena, 
Gardiner, Ill. ir ten verčiasi gy
dytojo praktika. Vytas yra gi
męs ir augęs Chicagoj e, kurią 
prieš dešimt metų jis paliko ir 
apsigyyeno Kalifornijoje.. Ten 
jis dirba aviacijos pramonėje 
inžįųieriuin,,

—Kultūros Fondo Tarybos 
posėdis įvyko Lietuvių Audito
rijoje gruodžio 1 d. Dalyvavo 
dauguma Tarybos, narių. Iš Cle
veland©. buvo atvykęs CV narys 
Kultūros reikalams A, Mikuls
kis, kuris padarė pranešimą apie 
kultūros fondo reikalus, o Kul
tūros Fondo valdybos pirminin
kas J. Kreivėnas plačiau nušvie
tė apie dabar dirbamus, fondo, 
■darbus ir numatomus planus 
ateityje. Prie LB Kultūros Fon
do Valdybos jau veikia: sekreto- 

1 riatas, finansų skyrius ir muzi-
Skaisgirys, Į kiną (komisija. Greitu laiku bus 

| sudalyta tautinių šokių ir pro
pagandos. ’ J i

—Bridgeporto Namų savinin
kų. Draugi j a šaukia savo susirin
kimą gruodžio 10 d. Liet. Audi
torijoje, kuriame numatoma ap
tarti daug, svarbių reikalų. Pa
geidautina, kad naujieji ateiviai

—Rcselande veikianti SLA 
139 kuopa buvo susirinkusi ap
karti įvairių organizacijos rei
kalų. Susirinkimas nominavo vi
są dabartinę Pildomąją Tarybą 
;oms pačioms pareigoms atei
nančiam terminui. Susirinkime 
dalyvavo daugumą .kuopęs narių.

—Traukinė. Kalėdų ’eglutė 
jvyks gruodžio 22 d. 3 vai. Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Hal
sted st., su labai įdomia ir įvai
rią meno programa, kurią atliks 
moksl. tautinio ansamblio daly
viai muz. A. Skridulio ir S. Vel- 
basio priežiūrėje. Programoje 
dalyvauja ir Bridgeporto litua
nistinės mokyklos mokiniai, 
šios jaunimo šventės globėju 
(sponsoriu) yra Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, kurio Kalė
dų senelis, apdovanos atsilankan
čius vaikučius vertinga Kalėdi
nę, dovanėle, Tėvai, kurie norės, 
kad jų vaikai džiaugtųsi šios 
šventės programą ir Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje kalėdi
nio senelio suteiktomis dova
nomis, prašomi vaikus užregis
truoti iki gruodžio 20 d., kad 
Kalėdų SLA senelis galėtų pa
rinkti dovanas pagal vaikų am-

1 Atžiu. Register, vyksta kasdien:
VI 2-6172.

—J. Budrikas, Inc., 3241 So. 
Halsted st., baldų krautuvė, pa
skyrė LB Bridgeport© Apylin
kės rengiamam vakarui, kuris 
įvyks gruodžio 28 d. Lietuvių 
Auditorijoje, radijo ir patefono 
aparatų kombinaciją. Pelnas 
bus paskirtas moksleivių 
niam ansambliui paremti 
geporto apylinkėje.

—Irena Nivįnskaitė ir

tauti-
Brid-

Kazys 
į Gaudrimas Ralio Sruogos minė- 
jime-koncerte gruodžio 15 d. su
vaidins, ištrauką iš B. Sruogos 
dramų. Visas vakaras skiriamas 
didžiojo mūsų dramaturgo kū
rybai.

—A. Vaitkus, energingas vi
suomenininkas, perrinktas Mi
chigan City ir La Porte lietu
vių klubo pirmininku. D. Šukio 
salėje įvyks Naujųjų Metų suti
kimas. Kviečiami visi nariai ir 
nenąriai. Dabartinę valdybą su
daro: pirm. A. Vaitkus, vicęp. 
A. Satoški ir L. Groach, sekr. 
J. Mildažis, fin. sekr. J. Zdanis, 
ižd. M. Lašas. Valdybos adresas: 
A. Vaitkus arba J. Mildažis, Be
verly Shores, Ind.

—Liudas Arbas (Arbačiaus-

kas) įsigijo Sasnausko reziden
ciją, esančią Beverly Shores 
(Ind.), ir ruošiasi greitu laiku 
j on persikelti nuolatiniam gy- 

. . r ‘vemmui.
—Laima Leonaitytė jau ant

rus metus mokytojauja Beverly 
Shores mokykloje. Tiek moki
niai, tiek jų tėvai patenkinti 
malonia ir nuoširdžia mokytoja. 
Tarp mokinių turi tik vieną lie
tuvaitę — Aušrą Mildažytę. Pa
įvairina laiką retkarčiais duoda
ma pąskaitas visuomenei, daž
nai P and T organizacijos rė
muose.

/>

—Marijona Gužienė sunkiai 
serga. Guli Billings, ligoninėje 
nuo spalio pradžios. Draugai 
ir pažįstami gali ją aplankyti. 
Ligonė yra 3-me aukšte, kamb. 
317 “J”.

—Anastazija Stankevičius vi
sai neseniai buvo nuskridusi 
lėktuvu į Braziliją, kur ji sve
čiavosi pas savo gimines ir ap
lankė daug įdomių vietovių. Sa
vo keliones įspūdžius ji labai 
įdomiai ir patraukliai aprašo: 
aprašo asmenis, su kuriais jai 
teko susitikti kelioęęs metu; 
brazilų valgius ir papročius, ir 
vietoves, kurias jai teko aplan

kyti. Brazilijoje ji turėjo progos 
sutikti nemažai lietuvių. Savo 
rašinyje jLpayaizduoja ir jų gy
venimą. “Kelionė. į Braziliją” 
(taip pavadintas jos kelionės įs
pūdžių rašinys) bus pradėtas 
spausdinti Naujienų atkarpoje 
kitos savaitės pradžioje.

— Antanas Andrulis pirko iš 
J. Nelson nuosavybę, [esančią 
Worth apylinkėje. /

— Lietuvių Profesorių Dr-jos 
Am- visuotinis suvažiavimas se
kančių dviejų metų kadencijai į 
valdybą išrinko dr. K. Gudaitį, 
prof. St. Dirmantą, M. Krikščiū
ną, dr. M. Nasvytį ir prof. J. 
Šimoliūną. Valdyba jau parei
gomis pasiskirstė: M. Krikščiū
nas pirm. (10160 So. Homan 
Ave., Evergreen Park, Ill.), St. 
Dirmantas vicepirm. ir iždinin
kas (4241 So. Maplewood Ave., 
Chicago,. Ill.), K. Gudaitis sek
retorius (10059 So. Perry Ave., 
Chicago 28, Ill.) ir nariai J. ši- 
moliunas ir M. Nasvytis.

Don Varnas pardavinės 
pyragaičius

> ____ ________________ L

šeštadienį, gruodžio 7 dieną, 
Don Varnas Posto patalpose bus 
pardavinėjami puikiausiai pa
ruošti pyragaičiai ir skaniai pa
gamintos dešros. Pardavinėji
mas prasidės 9:30 vai. ryto ir 
pasibaigs 2:00 vai. po pietų. Jis 
vyks 6816 So. Western Ave.

Pirmininkauja visam šiam 
pardavinėjimo reikalui Mrs. Ma
rion Zemeske ir josios pagelbi- 
ninkė Mrs. Anna Daresh. Be to, 
ten visą laiką dirbs Mrs. Jean 
Kraijicek, panelė Anna Kuzma, 
Mrs. Evelyn -Balčiūnas ir Mrs. 
Anna Shulmistras.

Visi, kas nori įsigyti gerų py
ragaičių arba dešrų, prašomi 
užsukti į Don Varnas Postą nu
rodytu laiku. Anna Kuzma yra 
Don Varnas Posto moterų vie
neto pirmininkė. (Sk.)

S. L. A. 196 kuopa
Higieniškiausia ir Moderniškiausia 

Bridgeporte, 752 West 33rd St.
PLAUKŲ KIRPYKLA

Lietuviškas kirpimas, lietuvių kalba 
ir 2 lietuviški kirpėjai. Sveikina visus 
su šv. Kalėdoms ir Naujais Metais. 
Kviečiame užeiti, nusikirpti ir pasi
rinkti šventėms vokiškų kvepalų.

na Bridgeporte ,.ir visi mokęsi.! 
Vladas dirbo Wabash gelež. pre
kių stotyje. Dabar nėra kas rū
pinasi jo šeima — jokių arti
mesnių, giminių, neturi. Darbo
vietės administracija rūpinasi 
jo gydymu, -o draugams, ir vi
suomenei pasilieka susirūpinti 
jo šeimą. Tuo reikalu jau do
misi L. B. vadovybė Bridgeporte 
ir norį, sudaryti, sąlygas, kad VI.
Samuolio vaikai galėtų toliau ’ yįų ansamblio, parėmimui, 
mokytis ir gyventi. Pažymėtiną, — — '
kad vaikai yra pavyzdingi, lan7) 
ko lituanistinę. mokyklą ir mok
sleivių, tautįnį; ansamblį.

—Aktorius Vytautas Valįų?, 
kas Balio Sruogos kūrybos va
karę gruodžio 15 d, paskaitys 
niekur, anksčiau nespausdintą 
įdomų,B. Sruogos kūrinį, Vaką-

—Dpręas., Zionę ev. liuŲ lietu
vių . parapijos moterų draugija, 
kaip kasmęf, taip, ir šiemet, 
ruošia prieškalėdinį parengimą 
šį: šeštadienį, gruodžio ,7 d., pra
dedant 1 vai. pietumis, o vakare 
5 vai. ruošiama vakarienė. 
Draugijos Valdybos pirmininkė 
yra Agnės Kasulis,

NEW
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į Easy-to-See 
B Fiyguide

Easy-to-Set
Dial-

ROUND PAN

šių, metų .gruodžio 8 dieną, 2-rą 
valandą po pietų

“VAINUTAS” CLUB
salėje pas p. Pauperą, 

šaukia kuopos narių susirinki
mą. Dalyvavimas būtinas. Bus 
renkama kuopos valdyba.

—Fin. sekretorius.

You give her perfect top-of-stove cooking when you -

CmWH even Heot SAU C Ė PA N
AND DEEP FRYER

Easy- 
to-Set ““

Dial

CONTROLLED EVEN HEAT 
APPLIANCES

FAMOUS

»• »/ • ’

__ * W|
L

Contiw&l even Heat FRYPAN

INVESTUOKITE savo sun
kiai uždirbtus pinigus į nekilno
jamą turtą — žemę.

Štai 15 mylių nuo Chicagos 
parduodama žemė po 5 akrus ir 
daugiau. Gražus ąžuolynas, yra 
ir dirbamos po $300 už akrą ir 
daugiau.

P. ABROMAITIS REALTY..
1000 Illinois St., Lemont, Ill.

Tel.: Lemont 1286 
Chicagoj: COmmodore 4-5138.

(Sk.)

jp1% :Ą

\WAV.,AW/WnV.,,swA’A

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

WAWWWVWVAWAWWWVWi

The original 
and genuine 
Sunbeam Frypan 
with Controlled Even 
Heat makes everything 
cooked taste and look better and its* 
square shape cooks 20% more. Water- 
sealed element for easy washing. Now 
in four sizes to meet every need— 
standard, medium (in colors), large, 
and super. Glass or vented metal 
covers available.

r GERIAUSIA DOVANA —
Tėvynės atmintis amžiais forma 

vęsiš — Genialus Gintaras.

Rorąantiška širdis iš gryniausio gin
taro su auksiniu retežėliu $6.50. 
Galite užsakyti paštu atsiųsdami 
apmokėjimą. Auksakaliams duoda
mas komisas.

AMBER GUILD, LTD, 
80-19 31st Ave., Jackson Heights, 

New York. Tel.: HA 9-58455

ASUMBEAM

® SUNBEAM.

to-See
Cookguide

Use S3 a sauce pan, double boiler, chafing dish, 
deep &yer, etc. Cook guide is on handle. Water- 
sealed element makes washing easy. In 3 and 
5-qt. sizes—vented metal cover included. Fry 
basket available separately.

SQUARE
SHAPE

HOLDS 20% 
MORE THAN

■r-

t-

& TELEVISION SERVICE 
Authorized, , 

DELCO & MOTOROLA DEĄLER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

¥
T":

Brand New, Low Priced.

MAYTAG
TJTTf^TTT Zl 71

" 27

CHECK THESE FEATURES-USUALLY 
FOUND IN HIGHER PRICED MODELS

all automatically. You can repeat or 
omit any cycle phase.
UNBALANCE SWITCH—Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced 
load.

EXCLUSIVE GYRAFOAM 
WASHING ACTION—Forces 
water gently through clothes 
- washes cleaner, quicker.
EXCLUSIVE SWIRLAWAY 
DRAINING RINSE —Wash 
basket spins while tub 
drains. Never lets dirty 
water strain through clothes.
AERATED SPRAY RINS!

MODERN STYLING—Full width, raised 
back panel usually found in top-of-line 
models.
BUILT IN SUDS SAVER—Lets you re
use your hot sudsy wash water.
SELECTIVE WATER LEVEL
CONTROL- Lets you adjust 
water level to the size of 
the load.
LID SHUT OFF SWITCH-
When lid is fully opened all 
washer action stops.
FLEXIBLE CONTROLS—
Fills, washes, rinses, spins 
damp dry and shuts off

MANX OTHIR 0 U T S T A N DI N OF l A T U R ! ! f 
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2847 West 51st St HĘmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

■»

i

LEO BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STORES
3422 Michigan, East Chicago, Indiana
Phones: WAterfaJl 8-8.4.00 East Chicago 5611

OPEN MONDAX-AND THURSDAY EVENINGS, 1 '* - x—

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIŲSTI SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, LATVIJĄ, 
ESTIJĄ, UKRAINA IR SSSR DALIS YRA

VEIKIA PAGAL SPECIALŲ SUSITARIMĄ SU INTURIST MASKVOJE.

1530 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y. Tek: Ingersol 7-7272, INg.ersol 7-6465
PRIĖMIMO PUNKTAS: New York City, 78 Second Avenue. Tel.: ORjcįąrd £-154Q ,

GALITE SIŲSTI TIK, NAUJUS DAIKTUS.
Galite siųsti medžiagas drabužiams, naujus drabužius, avalynę, odas, siuvamas mašinas, rašomas mašinėles,, muzikos instrumentus, 

maisto produktus, vaistus ir visokius kitus daiktus.
Galite atnešti savo siuntinius į bet kurią mūsų įstaigą, o taip pat galite atsiųsti paštu. Paštu gauti jūsų daiktai persiuntimui į SSSR, 

čia mūsų Įstaigose peržiūrimi, apskaičiuojamas muitas, persiuntimo išlaidos ir tuoj jums pasiunčiama sąskaita. Gavus jūsų, patvirtinimą 
ir perlaidą" siuntinys, be jokio atidėliojimo, išsiunčiamas adresatui.

Jūsų patogumui mūsų įstaigose galite siuntiniui gauti įvairiausių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis.
Siuntiniai išsiunčiami per 24 valandas nuo jų gavimo. Jie adresatą pasiekia per 6—7. sayąitęs, Oro paštų siunti-, 

niai nueina per 7—10 dienų. Siuntinių pristatymas garantuojamas gavėjo parašu.
Jūs gaunate per mūsų įstaigą gavėjo pasirašytą kvitą.

Mūsų įstaigose dirba patyrę darbininkai ir jų yra tiek, kad kiekvienas klijentas patarnaujamas labai skubiai. Atvykus į įstaigą jums 
nereikia laukti. Jūsų reikalai sutvarkomi bematant.

Jūsų siuntiniai mūsų įstaigose sutvarkomi, supakuojami taip tvarkingai, kad siuntinys adresatą pasiekia pilniausioje tvarkoje.
Mūsų įstaiga per ilgą metų veiklos laiką išsiuntė šimtus tūkstančių siuntinių ir visi siuntėjai mūsų įstaigų patarnavimu patenkinti. 

Todėl jūs su pasitikėjimu galite kreiptis į mūsų įstaigą.

1530 Bedford Avenue, Brooklyn 16, New York
Ši įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 vai., šeštadieniais 9—4.

MANHATTAN’S PRIĖMIMO PUNKTAS: 78 Second Avenuą,New York City, N. Y.
MŪSŲ SKYRIAI:
DETROIT, MICHIGAN, 11601 Jos Campau Avenue, 
HARTFORD, CONNECTICUT, 651 Albany Avenue 
LOS ANGELES, CALIFORNIA, 121 So. Vermont Avenue 
PHILADELPHIA, 23, PENNSYLVANIA, 832 North 7th Street 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 West 26th Street 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market Street

TeL: TOwnsend 8-0298 
Tel.: CHapel 7-5164' 

Tel.: DUnkirk 5-6550 
Tel.: WA 

Tel.: C R 7-2126
Tel.: MArket 2-6937

3-1747

STANKUS’ •
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvename j y ir prekybos pasfaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013:
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
> • i ... 9* ‘ * — -

i
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SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kas dieną: pirmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.. .
Sekmadieni iš radio įstoties W0PA, 
1490. kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

< . . ’ V - ■

Chicago 29, Illinois

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
--SATURDAY, DECEMBER 7, 1957
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Mergaitės žudikas 
sumušęs 3 moteris

Robert Max Fleig, 17 metų, 
nužudęs Mary Lou Wagner, 14 
metų, tardomas prisipažino su
mušęs tris moteris Rogers Par
ko apylinkėje už tai, kad jos pa
sipriešinusios prievartaujamos. 
Pirmąją moterį jis sumušęs dar 
prieš 3 metus, kam ji pradėjusi 
rėkti; antrą prieš metus laiko, 
trečiąją po to, kai buvo paleis
tas iš valst. pataisos namų pe
reito rugp. 9 d.

Jaunų mergų gauja 
užpuldinėja praeives

Policija ieško gaujos jaunų 
merginų, kurios susiorganizavu
sios į “vilkų būrį” ketvirtadienio 
vakare 'šiaurinėje miesto dalyje 
užpuolė ir apmušė dvi slauges 

■studentes ir dar tris aukšt. mo
kyklos mokines. Mergiotės buvo 
apsirengusios ilgomis rankovė
mis apsiaustais, trumpomis iki 
kelių kelnėmis ir dėvėjo palai
dus plaukus, šešios tokios apkū
lė slauges studentes, beeinant į 
St. Elizabeth ligoninę, ties Rock
well st. ir North avė. kampu. 
Keliolikai minučių praėjus prie 
aukšt. mokyklos, 1225 N. Clare
mont avė., privažiavo vaikino 
vairuojamas automobilis, iš ku
rio iššokusios trys mergiotės 
užpuolė ir apkūlė tris tos mo
kyklos studentęs, ir dar po pus
valandžio du pilni automobiliai 
'privažiavo prie mokyklos 1640 
N. Maplewood, kur karas su mo
kyklos kieme žaidžiusiais moki
niais tęsėsi 10 minučių. Visur 
puolikės pradėjo puolimą vienai 
sukomandavus “Viens, du, trys” 
ir aukas apkalusios užpuolikės 
skubiai nuvažiavo automobi
liuose.

11 moterų atpažino 
savo prievartautoją.

Policija pranešė, kad jau 11 
moterų atpažino Gerald Chat- 
maną, 18 metų, iš 1507 Adams 
st. kaip tą patį, kuris jas išprie
vartavo ar kėsinosi. Vienu at
veju jis atpažintas kaip plėši
kas, kitu kaip užpuolikas, kurs 
revolveriu sumušęs užpultąją. 
Chatman suimtas pradžioje pa
sivadino netikru vardu ir pasi
sakė esąs tik 16 metų amžiaus. 
Suimtasis pradėjęs plėšikauti ir 
moteris užpuldinėti nuo 1955 
metų, nuduodamas prekių pri
statytoją. Penktadienį jis išsta
tomas “parodai” Englewood po
licijos stotyje, kur daugiau mo
terų turės progą jį atpažinti.

SLA NARIAI! BALSUOKIME
Už ILGAMETĘ SLA VEIKĖJĄ

NORĄ GUGIENĘ

Nominuokime ir vėl ją SLA 
iždininkės pareigoms

Didelis sąmyšis mieste - 
“pardavė” beisbolistą

Vienas Čikagos dienraštis pa
duoda tokias minios nuotaikas 
trečiadienį, kada Amerika ruo
šėsi paleisti pirmąjį satelitą:

“žmonės nekreipė dėmesio į 
pranešimus apie satelitus ir į 
straipsnius, įrodinėjančius Ame
rikos sunaikinimo pavojus So
vietų raketomis. Minia šaukė: 
“Jie pardavė Munnie!”

Minia atleis, jei nežinosi, kiek 
yra 2x2', bet nežinoti Minnie 
(Minoso) to didvyrio, White 
Sox beisbolisto, kuris milijo
nams čikagiečių teikė nemažiau 
džiaugsmo, kaip rusams dabar 
teikia jų suputnikai, yra nedo
vanotina. (v)

Žudiko patarimai
Robert Fleig, 17 metų padau

ža, kuris nužudė 14 metų mergi
ną Mary Lou Wagner, atėjo į 
protą, bet po laiko.

Jis davė tokį patarimą ki
tiems jaunuoliams: Negerk. Ne
stoviniuok gatvių kampuose su 
kitais pusberniais. Įsitrauk į or
ganizacinę veiklą, į sportą ar 
socialinį gyvenimą. Daryk, kaip 
sako tėvai. Jie žino geriausiai.

Jo tėvas, apylinkėj gerbiamas 
žmogus, kepyklos savininkas, 
pasakė, gal būtų geriau, kad sū
nų pasodintų į elektros kėdę, 
kaip reikalauja valstybės gynė
jas. Tėvas naudojęs sūnui auk
lėti visokius metodus ir teori
jas. Pirma jis jam rodė meilę, 
paskui, pamatęs, kad toks elge
sys neveikia, griebėsi “senosios 
mokyklos” metodų, diržo. Kai 
sūnus jau nuo 13 metų pradėjo 
valkiotis per naktis, girtauti su 
vyresniais pusberniais, tėvas jį 
kartą taip primušė guminiu ka
beliu, kad jis keletą dienų nega
lėjo iš namų išeiti. Bet ir tai 
nepadėjo.

Susirūpino Amerikos 
mokslo atsilikimu

“Kai Rusija sparčiai vysto 
mokslo jėgas, Washingtonas 
mus -peni raminančiu, syrupu, 
vietoj faktų”, pareiškė Kenneth 
Holland, tarptautinio švietimo 
instituto prezidentas, spaudos 
konferencijoje Chicago j e. Hol
land ką tik grįžo iš savo penkių 
savaičių kelionės kitapus “gele
žinės uždangos”, kur gavęs rim
tą įspūdį, kaip rusų vaikai švie
čiami.

“Mano sūnus yra dešimtame 
skyriuje puikioje mokykloje, bet 
matematikoje jis gauna tik tą, 
ką rusų mokiniai jau gavo sep
tintame skyriuje”, jis pasakė. 
“Iš dalies dėl MacCarthyzmo 
mes bijojome net kalbėti apie

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PRANEŠIMAS
Parduodama puikiausia, švariausia 

Bridgeporte delikatesų krautuvė, ge
rai veikianti
CHUCK’S FOOD SHOP

3544 So. Halsted Street
Visos informacijos susitarus šiaip 

telefonu LAfayette 3-9835, 
ketvirtadieni YArds 7-1418.

TAVERNA ir pakeliais prekių krau
tuvė, mūrinis namas ant Archer Avė. 
Bridgeporte. Pilnas rūsys. 1-mas aukš
tas vėsinamas. Prekės, baras. 80 % 
pilstoma, 2-ras aukštas $250 mėnesi 
nuomos iš miegamųjų kambarių. Vi
rimui įtaisymas. Tas pats savininkas 
12 metų. $27,000. Victory 24*590.

PAKUODAMA gerai veikianti groser- 
nė. Švarus, moderniški Įrengimai, vė
sinama. Nustatyta pigesnė pardavimo 
kaina. 5 kambarių butas užpakalyje. 
Savininkas susidomėjęs kitais reika
lais. Telefonuokite FRontier 6-5366.

PARDUODAMA TAVERNA, PILNAI 
Įrengta, gerai einantis biznis. Parduo
du, nes turiu kitą bizni. 1538 S. 49th 
Avenue, Cicero. TOwnhall 3-9009.

PARDAVIMUI GROSERNĖ ir mėsos 
krautuvė. Gyvenimui kambariai užpa
kalyje. Parduodama su namu arba be 
namo. FRontier 6-3079.

PARDUODAMA valgykla, gausi klien
tūra didelėje lietuviu kolonijoje. Tei
rautis 2447 W. 69th St. GR 6-9504.

DUODANTI PELNO delikatesų krau
tuvė su 5 erdvių kamb. butu (3mieg. 
ir maudynė). Arti mokyklų, bažnyčių 
ir susisiekimo kampo. Pilnas maisto 
produktų pasirinkimas dietai, šaldyti 
produktai, kepyklos gaminiai, groser- 
nė ir šalta mėsa. Ilgalaikė sutartis. 
Prieinama nuoma. Apsimoka apžiū
rėti. Įsteigta bizniui tik grynais pini
gais. Virginia 7-3870.

FURNITURE AND FIXTURES
--- --

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00.
Automat, vandens šildytuvas $79.00.
Kabinetas ir sinkas ...............  $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojamas su pamuštu 

linoleumu $19.95.

FRANK BRABEC
51st and Damen Avė. HE 4-3200

Sovietų Sąjungą. Mes buvome 
užsidėję aklinus akinius. Mes 
koncentravome dėmesį į mažes
nįjį pavojų — rusų šnipų pavo
jų, bet nekreipėme dėmesio į 
daug didesnį pavojų, į tai, kas 
vyksta pačiojv Rusijoje”. Išgy
ręs rusų studentų darbą ir pasi
ruošimą, jis reikalavo, kad ir 
JAV visi gabesnieji studentai 
gautų aukštąjį mokslą. “Sovie
tų Sąjunga nešvaisto talentų, 
kaip mes kad darome”.

Suimtą 18 narkotikų 
pardavinėtojų

Ketvirtadienį suėmus dar 5 
vyrus ir vieną moterį, viso per 
dvi dienas suimta 18 heroino 
spekuliantų^ aprūpinusių narko
tikų vartotojus midsto pietinėje 
ir vakarinėje dalyje. Tos gaujos 
vadai buvę Mrs. Helen Mack iš 
E. 69 st. ir Armando Piemonte, 
1437 Flourny st., abudu suimti.

Nušautas užpuolikas
Penktadienio rytą anksti po

licija Congress ir State gatvių 
kampe nušovė čia iš Texas at
bėgusį banditą Thomas Brews
ter, 27 m., buvusį paleistą už 
užstatą byloje dėl peršovimo 
plaukų stylisto Joseph Arden 
Stevens namuose 17 N. State st. 
pereitais metais. Brewster bu
vo nušautas, kai jis policijos už
kluptas pradėjo atsišaudyti.

Reik pagalvoti,
apie kalėdines dovanas. Siūlo
me:

RAŠOMAS-SIUVAMAS 
mašinas 1..... ........ nuo dol. 55—

LAIKRODŽIUS 
šveicariškus ....... nuo dol. 10—

AKORDEONUS-FOTO 
aparatus ........... nuo dol. 25—

Gintaro, odos, kristalo ir visą 
eilę kitų prekių. Ką bepirktu- 
mėte prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ 3322 S. Halsted St. 
Chicago, Ill. tel. YArds 7-0677. 

P. S. Virš minėtas prekes galite 
pasiųsti į Lietuvą ir į kitus kraš
tus. Taip pat ir Deimantinius 
peilius stiklui piauti. (Sk.)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

N AM Ų S A V LN IN KAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5yi6 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS naujai išdekoruo- 
tas 6 kamb. apšildomas flatas, 3524 
So. Halsted St. Virginia 7-3885.

IŠNUOMOJAMI 5 šviesūs dideli kam
bariai, 3 miegami, antrame aukšte.

944 West 35th Place

IŠNUOMOJAMAS kambarys labai ge
ram stovy, blaivam vyrui.

6930 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas gražus 
šviesus, apšildomas kambarys labai 
patogioje vietoje, prieinama nuoma. 
Teirautis 3131 So. Halsted St.

DVIEJŲ asmenų šeima ieško 3 arba 
4 kambarių apšildomo buto su vonia. 
Bridgeporto apylinkėj. Rašykit: Nau
jienos, 1739 S. Halsted St., Box 4750, 
Chicago 8, Illinois.

IŠNUOMOJAMAS suaugusiems 4 kmb. 
butas antrame aukšte užpakaly. Karš- 
štas vanduo, nėra maudynės. Kaina 
tik $35.00. Telefonuoti CH 3-9214.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys vyrui, atskira vonia ir drabužinė, 
galima naudotis virtuve. WA 5-4254.

MARQUETTE PARKO apylinkėje iš
nuomojamas atskirame name 3 kmb. 
naujai atremontuotas butas su mo
derniška vonia. Vedusių porai arba 
dviem viengungiams.

BRIGHTON PARKO apylinkėje di
delis 6 kambarių apartmentas. Galėsit 
apžiūrėti ir patirsite sąlygas paskam
binę WAlbrook 5-9209 po 7 vai. vak.

IŠNUOUMOJAMAS ŠVIESUS, didelis 
kambarys ir virtuvė beismonte.

Tel. GRovehill 6-5805

RENDUOJAMI 5 kambariai vedusių 
porai. Galima naudotis virtuve ir ki
tais patogumais. 4334 So. Western 
Ave. šeštadieni ir sekmadienį galima 
pamatyti iki pietų.

DVIEJŲ ASMENŲ šeima (abu dirban
tieji) ieško šilto 4-5 kambarių buto. 
Skambinti kasdien 11—2 vai. popiet 
GRovehill 6-80.95.

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių butas, 
933 West 34th Place, Chicago.

IŠNUOMOJAMAS kambarys Marquet
te Parke, atskiras iėjimas.

GRovehill 6-3096

IŠNUOMOJAMAS butas, 3 miegami, 
su šilima ir karštu vandeniu.

EN 4-5026

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių mūri
nis bungalow Marquette Parke. Gera 
vieta, patogus susisiekimas. 6230 So. 
Albany Ave. Teiraukitės 6234 So. 
Albany Ave. šeštadienį ir sekmadieni 
bet kada, kitomis dienomis—vakarais.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
kambarys, nebrangiai. GR 6-3477.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
Marquette Parke, antrame aukšte, ap
šildomas, 6741 So. Campbell Avė.

PRospect 6-6876

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys naujame name prie pusamžės ve
dusių poros, be vaikų. 7756 S. Troy.

IŠNUOMOJAMAS 2% kambario bu
tas su baldais. Atskiras įėjimas ir 
prausykla. 6217 S. Maplewood Ave.

3 KAMB. butas, vonia ir dušas. Gazu 
šildymas, naujai išdekoruotas, 2-ras 
aukštas. 3820 Ogden Ave.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, be 
baldų, nuomininkai patys kūrena aly
vos pečiais, vonia, karštas vanduo, 
prie pat Šv. Kryžiaus bažnyčios, pa
geidaujami suaugę. Skambinti po 5 
vai. vak. šeštadienį .sekmadieni ir 
pirmadienį—bet kada: FR 6-5702.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
apšildomas, šiltas vanduo, su baldais 
arba be baldų. 2001 S. Halsted St.

KAMPINIS mūr., grosernė ir mėsos 
krautuvė, 6 kamb. užpakalyje. 2 karų 
garažas. Nėra konkurencijos. Savinin
kas, 5601 So. Wolcott.

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie ma
žos šeimos. 7004 So. Camnbell Avė.

GRovehill 6-3846

MlŠCELLANOŪS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

BILIARDU stalas (pool table—bum
per) 52”x36”32”, su lazdomis ir bolė- 
mis. Bargenas—$50. ES 9-3161.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotoiai ir Popieriuotojal

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTOJAS
Dažome naivius ir senus namus iš ore 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

.TONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

1C VTH C 

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PARDUODAMAS 1952 4 durų Pontiac 
automobilis, labai švarus. Galima pa
matyti šiuo adresu: 3558 S. Halsted 
Street, Bishop 7-0974 .

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

$720 MĖN. PAJAMŲ. Didelis 3-jų 
aukštų mūr. namas, 11 apart. Parduo
da už $43,000. Per 5 metus namas 
pats save apmokės. Gerai pagalvok ir 
padarytk išmintingą sprendimą: už
tikrink sau atteitį — nepraleisk šio 
namo! A. Sirutis.

PROGA PENSININKAMS! Hinsdale 
rajone 4 kamb. mūr. 16 metų namas. 
Rūsys, pastogė. Moderniški įrengimai. 
Aut. alyvos šildymas. Garažas. Skly
pas 60x350 pėdų. Daug vaisinių me
džių. $14,500. A, Rėklaitis.

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro
lė nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$23,000. A. Linas.

18 METŲ mūr. namas arti Ashland 
ir 47-tos. Didelė ir graži taverna, apie 
$100 pajamų į dieną. Moderniškas 5 
kamb. butas. Rūsyje salė pobūviams. 
Šalia namo 25 pėdų lotas, kuris vasa
ros metu naudojamas tavernos biz
niui. $28,000. A. Katilius.

GRAŽIAI REMODELIUOTAS pui
kus 6 kmb. mūr.'bungalow Marquette 
Pk. Kilimai. Rūsy graži virtuvė. Gazo 
šilima. Garažas, tvora. $18,400.
A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE mūrinis, 4 
po 5, pajamų per mėn. $500.

MŪR. 8 po 4, pajamų per mėn. $810 
KITUR, mūrinis 8 po 4, pajamų per 

mėn. $72(k A. Rėklaitis.
NETOLI Chicagos 5 akrai žemės, 6 

kamb. puikus namas, rūsys, centrinis 
šildymas, garažas, traktorius ir visi 
žemę dirbti įrankiai; daug vaisinių ir 
kitokių medžių. $17,500. A. Rėklaitis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 7.1st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

EVERGREEN PARKE
2 butų mūrinis, karštu vandeniu 

alyva šildomas, 37 pėdų sklypas, 2 
auto mūrinis garažas. 12 metų senu
mo. $220 mėnesinių pajamų. $24,500; 
įmokėti apie $7,000.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink
leliai, moderniški vidaus įrengimai. 
Daug priėdų. Aukštos nuomos. Savi
ninkas priverstas parduoti labai pri
einama kaina. Tik $39,000.

BRIGHTON PARKE
3 butų medinis namas, alyva šildo

mas. $200 mėnesinių pajamų. $13,800 
—įmokėti $3,800.

4510-14 So. Keating 2 nauji mūri
niai namai po 3 miegamus ant pla
taus sklypo. Moderniškai įrengta. Aly
va šildymas. $17,800. Atdaras sekma
dieni 1—5 vai. po pietų.

BRIDGEPORTE
Geriausiai įrengta taverna ir 2-jų 

aukštų mūrinis namas (8 kamb. bu
tas). Savininkai pavargo. -Įmokėti — 
$10,000. Lengvi išmokėjimai 5%.

KITUR
11 butų mūrinis prie 76th ir Eme

rald Ave. Centralinis 'alyva šildymas. 
Metinių pajamų $8,500. Parduodamas 
tik už $45,000. Geriausias pirkinys.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 2 po 5 kamb., 

alyvos karšto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk
los ir bažnyčios. $28,400/

2 aukštų mūrinis, 3. butų, 6, 5 ir 3 
kamb., alyvos šiluma, modernūs įren
gimai. naujas garažas. $30,900.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 aukštų mūrini, 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$25 900

PRIE MARQUETTE Parko 5 kmb. 
mūrinis bungalow (su galimybe įreng
ti trečią miegamą), plieno balkiai, ap
sauga nuo. potvynių. Geras ir pigus 
pirkinvs—paskubėkite! $16,900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvyniu, gara
žas su overhead durimis. $20,900.

KITUR—4 butų mūrinis, 1-5, 3-4, 
metinės pajamos $2,160. Pilna kaina 
$18,000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau
tuvė, 68 pėdų sklypas, mūrinis gara
žas. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6, centralinis šildy
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb., 2 bu
tai gazu apšildomi, naujai įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
$250 pajamų per mėnesį. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534 

2 BUTŲ mūrinis, 4 ir 4 kamb. 28th 
ir St. Louis apylinkėje. Garažas. Kai
na $12,500, $2,500 įmokėti. LA 1-7038

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

$13,500 UŽ 2 BUTŲ puikų mūrą. 
Gražus 4 kmb. butas viršuje ir šva
rus 3 k. butas apačioj. A. Sirutis.

MŪR. NAMAS — 5 KRAUTUVĖS, 
arti Western ir 35-os. Nuomos gauna 
apie $365 i mėn. $22,500. A. Katilius.

$22,000 UŽ TRIS NAMUS ant 62 ¥2 
pėdų sklypo, 2x6 ir 3x4. Savininkui 
4 kmb. butas ir $206 mėn. pajamų. 
A. Sirutis.

3 METŲ 5 kmb. mūr. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy
mas alyva. P/2 karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mur. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima, 1¥2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

GERAI IŠPLANUOTAS 5¥2 kamb 
(3 mieg.) mur. 5 metų namas, tik vie
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy
mas gazu. Pilnas rūsys. Apsauga nuo 
potvynio. $23,000. A. Katilius.

ANT 37¥2 pėdų sklypo moderniš 
kas 6 kmb. 3 metų namas. Apsauga 
nuo potvynio. 2 karų garažas. $24,500. 
A. Katilius.
MARQUETTE PARKE

MŪRINIS, 2x6 kmb., dvigubas mū 
rinis garažas. $31,500.

MŪR. 2x4, dvigubas gar. $29,500.
MŪR. 5 kambarių rezidencija, gazu 

šildoma, dvigubas garažas, 38 pėdų 
sklypas. $16,500. A. Rėklaitis.

VALYKLA-CLEANER ir 6 modern 
kamb. butas. Karšto vandens alyva 
šildymas. Visas namas puikiai įreng 
tas (mūrinis). Lietuviška kolonija. 
$17,000. A. Sirutis.

GERIAUSI NAMAI
. 6 kamb. mūrinis bungalow, gazu 
karštu vandeniu šildymas, alumini
niai langai, 2 mašinų garažas. Prie 
60th ir California Ave. $19,900.

NAUJAS, 2 butų po 4 kamb., mūri
nis, Marquette Parke. Viskas moder
niška. $34,500.

DEGINTŲ plytų mūrinis namas ir 
garažas, 4 butai ir išnuomota maisto 
krautuvė. Pajamų apie $5,000. Kaina 
$34,000.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS mur. namas. 
2 butai, 6 ir 4 kamb. ir maisto krau
tuvė. $14,000. Krautuvės nauji įren
gimai — $1,800.

MŪRINIS 3 butų po 5 kamb. namas 
ir 3 mašinų garažas, platus sklypas, 
Marquette Parke. $39,800.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street

PRospect 8-6040 arba REpublic 7-8534

16 DIDELIŲ BUTŲ kampinis, paja
mų $12,600. Kaina $78,000.

MARQUETTE PARKE gražus ir 
gerai išlaikytas mūrinis, visi kamba
riai dideli, o ypač frontinis, 3 po 5. 
3 automobilių mūrinis garažas, priei
nama kaina.

BRIGHTON PARKE mūrinis, 4 bu
tai ir krautuvė, 2 automobilių mūri
nis garažas. Viskas išrenduota. Paja
mų $400 per mėnesį. Kaina $33,000.

McKINLEY PARKE kampinis mū
rinis su rūsiu ir šildymu, 3 butai ir 
biznis. Pajamų be biznio patalpos 
$260 per mėnesį. Kaina $20,000.

VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

MŪRINIS 2 butų 26th ir Homan apy
linkėje, 4-4 kmb. Garažas, 33 pėdų 
lotas, 1 kmb. pastogėj. Taksu tik $90. 
$13,200—$3,300 imokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

SAVININKAS — 5615 W. Giddings, 6 
dideli kamb., 3 miegami. Plytelių vir
tuve. Gazu šildymas, 2 karų garažas. 
Kaina $17,800.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
mūrinis 5 kambarių namas su 3 mie
gamais ir erdvi patalpa, tinkama bet 
kokiam bizniui arba raštinei. Centra
linis šildymas karštu vandeniu, 2 ma
šinų garažas. Kaina tik $23.000.

Skambinkit RE 7-9401

PENKIŲ apartmentų namas 847 Lake 
Street. Taverna Main St Taip pat 
vieno miegamojo namas ir 6 sklypai. 
Teisės į ežerą. Viskas Antioch, ill.

Telefonuoti ANtioch 258 M2

DAILUS 2 butų, 6 ir 6 kamb. Gazu 
šildymas, garažas. Apylinkėje 26th ir 
St. Louis. LAwndale 1-7038.

BRIGHTON Parke 2 butų medinis, po 
5 kamb. kiekvienas, saidingu' apkal
tas. Naujas 1V2 auto garažas. Gerame 
stovyje. Arti mokyklų ir susisiekimo. 
Kaina $15,000.

SWIECK REALTY
2430 W. 47th St. Virginia 7-3866 

$10,000 PILNA KAINA—2 butų mūr. 
5-4 kmb! 50 pėdų lotas, 2 karų mur. 

'garažas. $2,000 imokėti. Arti 24th ir 
Hamlin. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

SKUBIAI parduodamas dėl ligos 3 
butų mūrinis pajamų namas, moder
niškai įrengti butai. Karštu vandeniu 
alyva šildomas, 2, mašinų garažas. 
Kaina $24,200.

Skambinkit RE 7-9401

ROOMING HOUSE — 20 kmb. Lake 
ir 5600 West apylinkėje. Pajamų $12,- 
300. Kaina $29,900—$15,000 įmokėti. 
Apsimokės i 36 mėnesius.

SVOBODA, 3739 West 26th St. 
LAwndale 1-7038

CICERO — $3,500 įmokėti, 3 butų 
medinis,\51st ir 31st apylinkėje, 4-4-3 
kamb. Gazu šildymas. $13,500.

Bishop 2-2162

PAJAMŲ 2-jų aukštų medinis namas, 
6, 4, 2 kmb. Apkaltas “brick siding”. 
Garažas. 4831 S. Ada, FRontier 6-4321. 
Šaukite vakarais. — 

2 BUNGALOW^ — padidinami, 4% 
žemai, 2 ¥2 viršuj; beržo kabinetai, 
ąžuolo laiptai, keramikos plytelės — 
“pickled trim”. Statytojas, 4546 No. 
Oak Park Ave, UNderhill 7-8722.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

68th IR CAMBPELL tvarkingas mūri
nis 2 po 5 kamb. Prieinama kaina, 
pasiteiraukite.

46th ir Talman dailus namas su 
groserne, visomis prekėmis ir rakan
dais. Pirksi pigiai, teiraukis.

Turime keletą gana pigių po 30 
pėdų lotų statybai, pietvakariuose 
naujame rajone.

8 nauji dviflačiai po 5¥2 kambarių 
kiekvienas, automatiška apsauga nuo 
potvynio, vidaus įrengimas pagal vė
liausius moderniškus reikalavimus. 
Įmokėti, tik $7,000.

Tvarkingas ir pelningas 4 butų po 
4 kambarius medinis namas, rūsys, 
geros pajamos. Kaina $17,000.

Brighton Parke viliojantis 3 butų 
medinis pajamų namas. $14,200. Įmo
kėti tiktai $4,200.

Marquette Parke lietuvių centre 
dailus mūrinis 5 kmb. bungalow, cen
tralinis šildymas alyva, garažas. Kai
na tik $15,750. Nepraleiskite šio reto 
pirkinio!

Gage Parke puikus mūrinis pajamų 
bungalow, 5 ir 3 kamb. butai. Centra
linis alyva šildymas. Gražūs ir dideli 
kambariai, labai geroj vietoj. Kaina 
$19,900.

Į vakarus nuo Marquette Parko 5 
metų senumo mūrinis, 2 po 4 kamb. 
butai, rūsys, dvigubas garažas, alyva 
šildymas. Skubiai parduodamas tiktai 
už $25,000.

Visai naujas 5¥2 kambarių bunga
low, labai moderniškai įmontuotas, 
virimui pečius, šaldytuvas ir kiti pa
togumai. Įmokėti $2,000, o likusią 
suma kaip rendą.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

TURTO PALIKIMAS 
ŽEMA KAINA

K
5 flatų mūr. namas—4 fl. po 4 
kamb. ir 1—7 kamb. Tik 38 m. 
sen. Labai gerai prižiūrėtas. Ge
ros pajamos. Geroj vietoj — Mo
kykla, štorai, bažnyčia ir busai 
prie vietos. Kaina $16,000. Cash 
$10,000.

BEDARBIO — NAŠTA
Priverstas parduoti savo 6 flatų 
mur. namą. Visi po 4 kamb., vo
nios ir kiti patogumai. Bažnyčia, 
mokykla, štorai, busai prie vie
tos. Kaina tik $18,000. Cash įnešt 
$10,000. Informacijų šaukite tel.: 

TAylor 9-2733

4 STUBOS — PIGIAI
1) , 3 miegamų mūr., lotas 100x200, 

Kaina $12,500.
2) 4 miegamu, medžio, lotas 65x128

—$7,500. ‘ 1
3) 5 mieg. mūr., lotas 69x129 — 

$16,500.
4) 10 miegamu mūro, lotas 79x190 

—$17,500.
Galima pirkti su mažu įmokė j imu. 

Rašykit ar atvažiuokit pas savininka: 
M. ZACKER, 123 W. Granada Road

Phoenix, Arizona

PAJAMŲ bungalow Marquette Parke, 
Didelis 6 kamb. octagon mūrinis, 4 
kamb nuo potvynio apsaugotas rū
syje butas. Turi parduoti prieš Kalė
das. Siūlykite. Mr. Auston.

58th ir Maplewood apylinkėje 2-jų 
butų mūrinis, 6 kamb., 3 miegami— 
stokeriu šildymas, moderniškas plum- 
bingas, mūrinis garažas. Nebrangiai. 
Mr. Biliūnas.

E. T. MITCHELL REAL ESTATE 
2501 W. 69th St. WA 5-5431

ROOMING HOUSE 12 kambarių, gera 
vieta rendavimui. Kreipkitės į savi
ninką Stanley Chaplis, 1530 W- Mon
roe Street.

PARDUODAMAS 55x125 pėdų skly
pas West Chicago, aukšta vieta. Turi 
parduoti už $600 ar geriausias pasiū
lymas. LOngbeach 1-4960.

Paskolos, Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 

K. M A L O N I S 
PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE
» Ūkiai PardayimMi

80 AKRŲ ūkis, viskas dirbama. Mo
derniški pastatai. Parduodama su ar 
be privačios nuosavybės. Vernon Cra
mer, Rt. 1, Box 182, Peshtigo, Wis.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai Ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namv 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite’

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

'MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 3-4236 

Cicero 50, Hl.
Tel.: OLympic 2-7381
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